
ISSN 1691-6158

2022. gada maijs
Nr.5 (213)

Apstiprināti saistošie noteikumi atbalstam 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātei

Noslēgusies projektu iesniegšana pašvaldības iz-
sludinātajam konkursam “Mēs savai videi”, kas jau 
astoto gadu tiek organizēts, lai sniegtu ieguldījumu 
apkārtējās vides uzlabošanā un teritorijas sakop-
šanā. Tāpat kā pērn, pašvaldības budžetā konkur-
sam paredzētais finansējums ir 50 000 eiro. Šogad 
saņemti 52 projekta pieteikumi par kopējo summu 
95 972 eiro, tostarp no pašvaldības nepieciešamais 
līdzfinansējums – 67 140 eiro.

Seši projektu pieteikumi sa-
ņemti no Platones un Valgundes 
pagasta, pieci no Elejas, Glūdas, 
Kalnciema un Līvbērzes pagas-

ta, četri no Sesavas, Vircavas un 
Vilces pagasta, trīs no Svētes 
pagasta, divi no Lielplatones 
pagasta un divi no Ozolnieku 

un Cenu pagasta iedzīvotājiem. 
Lielākajā daļā projektu iesnie-
dzēji plānojuši veikt publiski 
pieejamu teritoriju labiekārto-
šanas darbus, savukārt dažos 
projektos paredzēts labiekārtot 
koplietošanas telpas.

Konkursa projektu izvērtēša-
na notiek divos posmos. Pašlaik 
uzsākts pieteikumu izvērtēša-
nas pirmais posms – konkur-
sa koordinators pārbauda, vai 
pieteikumā iekļauta visa nepie-
ciešamā informācija un doku-

menti, ko vajadzības gadījumā 
aicinās iesniegt papildus. Pēc 
tam projektu idejas izvērtēs 
īpaša komisija – tā atlasīs pro-
jektus, kas visprecīzāk atbilst 
konkursa mērķim un nosacīju-
miem, piešķirot punktu skaitu 
atbilstoši vērtēšanas kritēri-
jiem. Rezultātā pieteikumus sa-
rindos pēc iegūto punktu skaita 
un ar iesniedzējiem, kuru idejas 
saņems vērtēšanas komisijas 
atbalstu, slēgs projekta īsteno-
šanas līgumus.

Saņemti 52 projektu pieteikumi iedzīvotāju iniciatīvām

Aprīļa domes sēdē apstip-
rināti saistošie noteikumi, 
nosakot kārtību, kādā 
Jelgavas novada pašvaldī-
ba atbalsta daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energo-
efektivitātes pasākumus, 
paredzot vienotus atbalsta 
piešķiršanas nosacījumus, 
kā arī nosakot maksimālo 
pašvaldības atbalsta sum-
mu vienai mājai – 1000 ei-
ro apmērā. Par vienu māju 
būs ļauts iesniegt vienu 
pieteikumu, un pašvaldības 
budžetā paredzētā līdzfi-
nansējuma kopsumma plā-
nota līdz 6000 eiro gadā. 

Noteikumi paredz, ka daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotāji varēs 
saņemt pašvaldības atbalstu 
energoefektivitātes paaugstinā-
šanas pasākumu tehniskās doku-
mentācijas izstrādei, tajā skaitā 
arī mājas energoauditam, ko veic 
neatkarīgs ēku energoefektivitā-
tes eksperts, būvspeciālista teh-
niskās apsekošanas atzinuma un 
būvprojekta vai ēkas fasādes ap-
liecinājuma kartes sagatavošanai.

Lai pretendētu uz atbalstu, mā-
jai ir jāatrodas Jelgavas novada te-
ritorijā un jābūt nodotai eksplua-
tācijā līdz 2000. gadam. Būtiski, 
ka atbalstam pieteiktās mājas pa-
rādsaistības par saņemtajiem ap-
saimniekošanas, siltumapgādes, 
ūdensapgādes, kanalizācijas un 
atkritumu apsaimniekošanas pa-
kalpojumiem nedrīkst pārsniegt 
10% no šo pakalpojumu rēķinu 
summas pēdējā gada laikā.

Līdz šim apvienotajā Jelgavas 

novadā siltinātas tikai 26 daudz-
dzīvokļu mājas – trīs Jelgavas no-
vada bijušajā teritorijā un 23 bi-
jušā Ozolnieku novada teritorijā. 
Taču kopumā Jelgavas novadā ir 
370 daudzdzīvokļu mājas, kas at-
bilstu nosacījumiem, lai gan pre-
tendētu uz pašvaldības atbalstu, 
gan varētu izmantot valsts snieg-
to finanšu atbalstu energoefekti-
vitātes paaugstināšanai.

“Iepriekšējā periodā iedzīvotā-
ju iniciatīva nav bijusi augsta, taču 
augošās energoresursu cenas 
tomēr var būt kā iemesls, lai sa-
ņemtos par labu siltināšanas pa-
sākumiem. Ilgtermiņā redzams, 
ka tie, kas māju siltinājuši, ir iegu-
vēji gan finansiālā izteiksmē, gan 
labsajūtā un arī mājas estētisku-
mā. Lielākoties iedzīvotājus līdz 
šim biedējušas saistības, dažkārt 
grūti vienoties un panākt kom-
promisu jeb vairākuma balsoju-
mu, ja lielākā daļa iedzīvotāju ir 
vecāka gadagājuma cilvēki, kurus 
biedē saistības. Aicinātu tomēr 
iedzīvotājus organizēt kopsapul-
ces un šos jautājumus pārrunāt, 
vienoties par sev uzticamiem, ak-
tīviem māju pārstāvjiem, kas var 
uzņemties dokumentu kārtošanu 
un palīdzēt mājai tikt pie energo-
efektivitātes paaugstināšanas at-
balsta līdzekļiem. No pašvaldības 
puses esam gatavi gan konsultēt, 
gan sniegt administratīvu atbal-
stu, taču pašlaik jāsagaida saisto-
šo noteikumu apstiprināšana, kas 
ļaus tālāk pašvaldībai izstrādāt 
atbalsta metodiku,” skaidro Jelga-
vas novada domes priekšsēdētājs 
Madars Lasmanis.

Pašvaldības atbalstu energo-

efektivitātes pasākumiem varēs 
saņemt:

– sadalītā daudzdzīvokļu dzīvo-
jamā māja, kurā ir vismaz piecas 
dzīvojamo telpu grupas, kur vie-
nam dzīvokļa īpašniekam pieder 
ne vairāk kā 20% no kopējā dzī-
vokļu īpašumu skaita, vai nesada-
lītā daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
20% domājamo daļu no kopīpašu-
ma, vai sadalītā daudzdzīvokļu dzī-
vojamā mājā, kurā ir trīs vai četras 
dzīvojamo telpu grupas, kur vie-
nam dzīvokļa īpašniekam pieder 
ne vairāk kā viens dzīvokļa īpa-
šums vai nesadalītā daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā ne vairāk kā 49% 
domājamo daļu no kopīpašuma;

– dzīvokļu īpašnieki, kuri pār-
stāv 2/3 no visiem dzīvokļu 
īpašumiem, normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā pieņēmuši 
dzīvokļu īpašnieku kopības lē-
mumu veikt energoefektivitātes 
pasākumus dzīvojamā mājā, pie-
daloties “Attīstības finanšu insti-
tūcijas “Altum”” administrētajā 
pro grammā, izstrādāt tehnisko 
dokumentāciju, apmaksāt ar to 
saistītos izdevumus, kā arī vieno-
jušies par šim mērķim nepiecie-
šamo līdzekļu ieguves veidu.

Pilnvarotajai personai būs ne-
pieciešams pozitīvs atzinums no 
finanšu institūcijas “Altum” par 
energoefektivitātes paaugstinā-
šanas pasākumu tehnisko doku-
mentāciju.

Ja energoefektivitāti plānots 
paaugstināt īpašumā, kur kāds 
no dzīvokļu īpašniekiem ir saim-
nieciskās darbības veicējs un 
konkrētais dzīvokļa īpašums tiek 
izmantots saimnieciskajā darbībā 

un ja dzīvokļa īpašnieks pretendē 
uz atbalstu, kas kvalificējams kā 
komercdarbības atbalsts, atbalsts 
energoefektivitātes paaugstināša-
nai tiks sniegts saskaņā ar regulu 
Nr. 1407/2013 un normatīvajiem 
aktiem par de minimis atbalsta 
uzskaites un piešķiršanas kārtību.

Pieteikuma iesniegšanas un iz-
skatīšanas kārtība paredz, ka pēc 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
pilnvarotās personas pieteikuma 
saņemšanas pašvaldības speciālisti 
mēneša laikā dokumentu saņemša-
nas secībā tos izvērtē. Ja pieteikums 
būs sagatavots atbilstoši prasībām, 
tas tiks virzīts uz domi lēmuma pie-
ņemšanai par pašvaldības atbalsta 
piešķiršanu. Mēneša laikā pēc attie-
cīgā domes lēmuma pilnvarotā per-
sona tiks aicināta noslēgt līgumu 
par atbalsta piešķiršanu. 

Saistošie noteikumi “Par paš-
valdības atbalstu energoefektivi-
tātes pasākumu veikšanai daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājās” 
stāsies spēkā pēc to saskaņošanas 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā, Finanšu mi-
nistrijā un publicēšanas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un 
tūlīt pēc tam tiks publicēti un būs 
pieejami Jelgavas novada pašval-
dības tīmekļvietnē www.jelgava-
snovads.lv, sadaļā Pašvaldība – 
Saistošo noteikumu projekti. 

Ar šo noteikumu spēkā stāša-
nās dienu spēku zaudēs Ozol-
nieku novada pašvaldības 2017. 
gada 11. aprīļa saistošie noteiku-
mi Nr. 3/2017 “Par pašvaldības 
atbalstu energoefektivitātes pa-
sākumu veikšanai daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājās”.

Jau astoto reizi 
norisināsies 
konkurss “Esi 
uzņēmējs Jelgavas 
novadā”
Aprīļa domes sēdē Jel-
gavas novada domes 
deputāti atbalstīja ik-
gadējā biznesa ideju 
konkursa “Esi uzņēmējs 
Jelgavas novadā 2022” 
organizēšanu. Tāpat kā 
pērn, balvu fonds ir  
10 000 eiro, savukārt 
pieteikšanās termiņš 
tiks izsludināts no 1. jū-
nija līdz 2. septembrim.

Kā ierasts, 
konkursā aici-
nāti piedalīties 
gan novada 
mazie un vidē-
jie uzņēmumi, 
kam nepiecie-
šams atbalsts biznesa uzrāvie-
nam un kas reģistrēti Latvijas 
Republikas Uzņēmuma reģis-
trā ne ilgāk kā 36 mēnešus, gan 
fiziskas personas, kas ir apņē-
mības pilnas uzsākt saimnie-
cisko darbību Jelgavas novada 
administratīvajā teritorijā. Ko-
pējais konkursa finansējums ir 
10 000 eiro, un nolikums pa-
redz atbalstīt divus pretenden-
tus, katram piešķirot 5000 eiro.

Jau ierasts, ka konkurss “Esi 
uzņēmējs Jelgavas novadā” no-
risinās divās kārtās – pirmajā 
kārtā žūrija izvērtē pretenden-
tu iesniegtās projektu idejas, 
atlasot konkursa iecerei un 
nolikumam atbilstošāko ideju 
autorus, kas attiecīgi tiks aici-
nāti uz otro kārtu, lai klātienē 
prezentētu savu uzņēmējdar-
bības attīstības ieceri.

Lai piedalītos konkursā, no 1. 
jūnija līdz 2. septembrim bizne-
sa idejas autoram vai uzņēmēj-
darbības pārstāvim jāaizpilda 
konkursa pieteikuma veidlapa 
un kopā ar nolikumā minēta-
jiem dokumentiem (aizpildītu 
biznesa idejas apraksta veid-
lapu, pretendenta vai projekta 
vadītāja CV, de minimis atbalsta 
uzskaites veidlapas identifikā-
cijas Nr.) jāiesūta pa pastu vai 
jāiesniedz personīgi pašvaldī-
bas centrālajā administrācijas 
ēkā Jelgavā, Pasta ielā 37, vai, 
elektroniski parakstītu, jāsūta 
uz e-pasta adresi dome@jel-
gavasnovads.lv. Atgādinām, ka 
viens pretendents varēs pie-
teikt tikai vienu ideju.

Jautājumu gadījumā preten-
denti aicināti vērsties Jelgavas 
novada pašvaldības Attīstības 
nodaļā, rakstot uz e-pasta adresi 
antra.poseika@jelgavasnovads.lv. 

Ar konkursa nolikumu var 
iepazīties Jelgavas novada 
pašvaldības mājaslapā www.
jelgavasnovads.lv, sadaļā Sa-
biedrība – Konkursi.



2022. gada maijs2 SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2021. gada 27. oktobrī (protokols Nr. 23 48.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 14
“Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā”

Izdoti saskaņā ar 
Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktu
Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. febuāra lēmums  

Nr. 14 (protokols Nr. 9)
Grozījumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums  

Nr. 14 (protokols Nr. 9)

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka:

1.1. sadzīves atkritumu, tajā skaitā sadzīvē radušos bīstamo un videi 
kaitīgo preču atkritumu, dalīti savākto, sadzīvē radušos liela izmēra, 
mājsaimniecībās radīto būvniecības un bioloģisko atkritumu apsaim-
niekošanas kārtību Jelgavas novada administratīvajā teritorijā;
1.2. teritorijas dalījumu atkritumu apsaimniekošanas zonās;
1.3. prasības atkritumu savākšanai, tajā skaitā minimālajam sadzīves at-
kritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai 
un uzglabāšanai;
1.4. atkritumu apsaimniekošanas maksas veikšanas kārtību;
1.5. atbildību par noteikumu neievērošanu un amatpersonu kompeten-
ci administratīvā procesa veikšanā.

2. Šajos noteikumos lietotie termini atbilst terminiem, kuri noteikti norma-
tīvajos aktos atkritumu apsaimniekošanas jomā, kā arī:

2.1. atkritumu apsaimniekotājs – komersants, kurš ir saņēmis attiecī-
gu atļauju atkritumu apsaimniekošanai Atkritumu apsaimniekošanas 
likumā noteiktajā kārtībā un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi līgumu, kas 
paredz atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Jelgavas 
novada administratīvajā teritorijā;
2.2. atkritumu apsaimniekošanas zona – Jelgavas novada administra-
tīvā teritorija, kurā atbilstoši līgumam ar pašvaldību, atkritumu apsaim-
niekotājs veic līgumā paredzētās darbības;
2.3. atkritumu urna – mazo sadzīves atkritumu novietošanai piemērota 
ugunsdroša tvertne;
Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums 
(protokols Nr. 9, 16.§)
2.4. bioloģiski noārdāmi dārzu un parku atkritumi – zāle, ziedi, lapas 
un tml.;
2.5. bioloģiski noārdāmi virtuves atkritumi – bioloģiski atkritumi, kas 
rodas mājsaimniecībā ēdiena gatavošanas un lietošanas procesā (augļu 
un dārzeņu mizas, zaļumi, tējas, kafijas biezumi, termiski apstrādātas 
ēdiena atliekas u.c.);
2.6. individuālā māja – ģimenes dzīvojamā māja vai savrupmāja, kuras 
izmantošana ietver ģimenes dzīvošanu (mājsaimniecību), vai viensēta 
(zemnieku sēta);
2.7. konteiners – savākto sadzīves atkritumu novietošanai piemērots 
kustams priekšmets, kura minimālais tilpums ir 120 litri;
2.8. liela izmēra sadzīves atkritumi – sadzīves atkritumi, kurus to iz-
mēru dēļ nevar un nedrīkst ievietot atkritumu konteineros (mēbeles, 
matrači, u.c.);
2.9. mājsaimniecībā radītie būvniecības atkritumi – to būvdarbu 
veikšanas procesā radušies ražošanas atkritumi, uz kuriem neattiecas 
normatīvie akti par būvniecībā radušos atkritumu un to pārvadājumu 
uzskaites kārtību (izlietnes, tualetes podi, vannas, demontāžas vai reno-
vācijas rezultātā radušies atkritumi un tml.);
2.10. pasākuma organizators – fiziska vai juridiska persona vai arī valsts 
vai pašvaldības iestāde, kas plāno un organizē publisku pasākumu pub-
liskā vietā neatkarīgi no īpašuma piederības;
2.11. pašvaldība – Jelgavas novada pašvaldība;
2.12. sadzīvē radušies bīstamie atkritumi – atkritumi, kuriem piemīt 
viena vai vairākas īpašības, kas padara tos bīstamus (sadzīves ķīmija un 
tās iepakojums, dzīvsudraba termometri, dienas gaismas lampas, dzīv-
sudraba spuldzes, nederīgie medikamenti, laku, krāsu, organisko šķīdi-
nātāju, augu aizsardzības līdzekļu, fotoķimikāliju atkritumi u.c.);
2.13. vasaras sezona – laika periods no 1. maija līdz 15. oktobrim;
2.14. videi kaitīgi preču atkritumi – visa veida nolietotās riepas, nolieto-
tās baterijas un akumulatori, mājsaimniecības elektrisko un elektronis-
ko iekārtu atkritumi, transportlīdzekļu apkopes atkritumi – motoreļļa, 
eļļas filtri.

3. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Jelga-
vas novada administratīvajā teritorijā.

II. Novada administratīvās teritorijas atkritumu apsaimniekošanas 
zonas
4. Jelgavas novada administratīvā teritorija ir sadalīta divās atkritumu ap-
saimniekošanas zonās: 1. zona – Ozolnieku, Cenu un Salgales pagastu te-
ritorijas, 2. zona – Elejas, Glūdas, Jaunsvirlaukas, Kalnciema, Lielplatones, 
Līvbērzes, Platones, Sesavas, Svētes, Valgundes, Vilces, Vircavas un Zaļe-
nieku pagastu teritorijas.
5. Pašvaldība informē sadzīves atkritumu radītājus un valdītājus par atkri-
tumu apsaimniekotāju, ar kuru pašvaldība noslēgusi līgumu par atkritumu 
apsaimniekošanu pašvaldības teritorijas zonās, informāciju publicējot Jel-
gavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv.

III. Prasības atkritumu savākšanai, tai skaitā minimālajam sadzīves atkri-
tumu savākšanas biežumam un pārvadāšanai
6. Atkritumu radītājam vai valdītājam ir pienākums piedalīties un iekļau-
ties pašvaldības noteiktajā atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, atbilstoši 
šo saistošo noteikumu prasībām noslēdzot līgumu ar atkritumu apsaim-
niekotāju, ar kuru pašvaldībai ir noslēgts līgums par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu.
7. Atkritumu savākšanai novada administratīvajā teritorijā tiek izmantoti 
atkritumu konteineri un marķēti priekšapmaksas maisi.
8. Atkritumu apsaimniekotājs savāc nešķirotos sadzīves atkritumus ne re-
tāk kā:

8.1. no daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām – vienu reizi nedēļā;
8.2. no individuālajām dzīvojamajām mājām (privātmājas, dvīņu un rin-
du mājas katra sekcija) – vienu reizi četrās nedēļās;
8.3. no nekustamajiem īpašumiem (ēkas vai telpu grupas) ar galveno 
lietošanas veidu – komercdarbība – vienu reizi četrās nedēļās;
8.4. no vasarnīcām vasaras sezonā – vienu reizi četrās nedēļās.

9. Atkritumu apsaimniekotājs savāc šķirotos sadzīves atkritumus ne retāk 
kā reizi četrās nedēļās.
10. Atkritumu apsaimniekotājs liela izmēra atkritumus savāc:

10.1. no daudzdzīvokļu mājām – trīs darba dienu laikā pēc pieprasījuma 
saņemšanas;
10.2. no individuālajām mājām – trīs darba dienu laikā pēc pieprasīju-
ma saņemšanas.

11. Atkritumu radītājs vai valdītājs nešķirotos atkritumus ievieto tikai tajā 

atkritumu konteinerā, kas norādīts ar atkritumu apsaimniekotāju noslēg-
tajā līgumā.
12. Atkritumu radītājs vai valdītājs izveido un uztur tīrībā un kārtībā atkri-
tumu konteineru novietni, kā arī novieto konteineru vai marķētus priekš-
apmaksas maisus ar atkritumu apsaimniekotāju saskaņotā vietā.
13. Atkritumu radītājs vai valdītājs novieto konteinerus (arī marķētus mai-
sus) atkritumu izvešanas dienās specializētajiem transportlīdzekļiem pie-
ejamā vietā tā, lai netraucētu gājēju un citu transportlīdzekļu kustību, kā 
arī pēc atkritumu savākšanas novieto tos pastāvīgajā atrašanās vietā.
14. Līgumā ar sadzīves atkritumu apsaimniekotāju atbilstoši sadzīves at-
kritumu daudzumam nosaka sadzīves atkritumu savākšanai nepieciešamo 
konteineru skaitu, tilpumu un atkritumu izvešanas biežumu, kas nevar būt 
mazāks, kā šajos saistošajos noteikumos noteiktais.
15. Marķētu priekšapmaksas maisu izmantošana pieļaujama tikai kā pa-
pildus atkritumu savākšanas veids līgumā noteiktajam vai gadījumā, ja 
objektīvu iemeslu dēļ nav iespējams nodrošināt vietu atkritumu kontei-
neram un atkritumu apsaimniekotāja transportlīdzekļa piekļuvi sadzīves 
atkritumu savākšanas punktam.
16. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība kā sadzīves 
atkritumu radītājs vai mājas pārvaldnieks (ja tāds ir iecelts):

16.1. ierāda katram daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas iedzīvotājam attiecī-
gu atkritumu savākšanas vietu, kas saskaņota ar zemes īpašnieku, ja zeme 
nepieder dzīvokļu īpašumu kopībai, un atkritumu apsaimniekotāju;
16.2. nosaka sadzīves atkritumu savākšanai nepieciešamo konteineru 
skaitu un tilpumu, to saskaņošanas kārtību, ņemot vērā sadzīves at-
kritumu daudzumu, konteineru iztukšošanas biežumu un atkritumu 
izvešanas laika grafiku līgumā ar sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, 
atbilstoši konkrētajiem atkritumu apsaimniekošanas apstākļiem un si-
tuācijai.

17. Nekustamā īpašuma valdītājs pie iestāžu, biroju, viesnīcu un tām lī-
dzīga pielietojuma ēku, vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēku 
ieejām vai to tuvumā, tirdzniecības vietās, parkos un skvēros, autobusu 
pieturās un citās sabiedriskās vietās vai to tuvumā ierīko atkritumu urnas 
un uztur tās kārtībā. Atkritumu urnas iztukšo pēc nepieciešamības, bet ne 
retāk kā divas reizes nedēļā.
Grozījumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums  
Nr. 14 (protokols Nr. 9)
18. Atkritumu radītājam ir atļauts kompostēt bioloģiskos atkritumus (bio-
loģiski noārdāmos dārzu un parku atkritumus), ja:

18.1. kompostēšana tiek veikta sava īpašuma teritorijā vai citā speciāli 
tam paredzētā vietā, kas ir iekārtota atbilstoši normatīvajiem aktiem, 
un saražoto kompostu izmantot tikai paša saimnieciskajām vajadzībām;
18.2. tas nerada draudus cilvēku veselībai, videi, kā arī trešo personu 
mantai. Ja kompetenta iestāde konstatē kādus normatīvo aktu pārkā-
pumus, kompostēšana tiek aizliegta līdz šo pārkāpumu novēršanai.

19. Publisko pasākumu organizētājs ir atbildīgs par pasākuma laikā radīto 
atkritumu savākšanu. Ja pasākuma organizētājs nav noslēdzis līgumu ar 
sadzīves atkritumu apsaimniekotāju atbilstoši šo noteikumu 6. punktam 
vai arī atbilstoši noteikumu 6. punktā minētajā līgumā nav paredzēta pasā-
kumos radušos atkritumu apsaimniekošana, tad Pasākumu organizētājam 
pirms pasākuma rīkošanas atļaujas saņemšanas ir pienākums noslēgt līgu-
mu par publiskā pasākuma laikā radīto sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu ar atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu konteineru izvietošanu 
pasākuma vietā un pasākuma laikā radīto sadzīves atkritumu (arī dalīti sa-
vākto) savākšanu no izvietotajiem atkritumu konteineriem un nodrošināt:

19.1. atkritumu konteineru pasūtīšanu no atkritumu apsaimniekotāja 
pietiekamā daudzumā, nodrošinot, lai tie tiktu savlaicīgi iztukšoti un 
nebūtu pārpildīti;
19.2. attiecīgās teritorijas sakopšanu pēc pasākuma noslēguma;
19.3. atkritumu konteineru uzstādīšanas un noņemšanas izmaksas sedz 
pasākuma organizators, vienojoties ar atkritumu apsaimniekotāju;
19.4. publisko pasākumu organizētājs nodrošina, ka pasākuma laikā 
radīto atkritumu savākšana un izvešana no pasākuma norises vietas no-
tiek ne vēlāk kā 3 dienu laikā pēc pasākuma norises beigām.
Grozījumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums Nr. 
14 (protokols Nr. 9)

20. Atkritumi tiek pārvadāti, izmantojot atkritumu apsaimniekošanai spe-
cializētos transportlīdzekļus, iekārtas un ierīces, kas nerada kaitējumu cil-
vēku dzīvībai, veselībai, videi un personu mantai.
21. Atkritumu radītājiem un valdītājiem Jelgavas novada administratīvajā 
teritorijā ir aizliegts:

21.1. izvietot (izmest) sadzīves atkritumus tam neparedzētās un nepie-
mērotās vietās;
21.2. aprakt atkritumus;
21.3. jebkādā veidā dedzināt sadzīves atkritumus; 
21.4. pastāvīgi novietot atkritumu konteineru uz ielas vai trotuāra;
21.5. ievietot atkritumu konteineros kvēlojošus, degošus, viegli uzlies-
mojošus un eksplozīvus priekšmetus, šķidrus atkritumus, infekcijas 
slimības izraisošus atkritumus, liela izmēra atkritumus, būvniecības, 
mājsaimniecībā radītos būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumus, 
ražošanas atkritumus, ielu smiltis, parku un dārzu atkritumus, atkritu-
mus, kuri saskaņā ar normatīvajiem aktiem klasificējami kā bīstamie 
atkritumi, kā arī citus bīstamos atkritumus vai videi kaitīgās preces;
21.6. ievietot atkritumus konteineros, kas ir nodoti lietošanā citiem at-
kritumu radītājiem, vai kas ir citu personu īpašumā;
21.7. bojāt atkritumu konteinerus.
Grozījumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums 
Nr.14 (protokols Nr.9)

22. svītrots
Grozījumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums  
Nr. 14 (protokols Nr. 9)

IV. Prasības atkritumu šķirošanai
23. Sadzīves atkritumu radītāji vai valdītāji šķirotos sadzīves atkritumus ie-
vieto atbilstošos šķiroto atkritumu konteineros.
24. Šķirotajiem atkritumiem jābūt tīriem, bez citu atkritumu veidu atliku-
miem.
25. Aizliegts nešķirotos atkritumus ievietot šķiroto atkritumu konteineros.
26. Atkritumu radītājiem, kas darbojas kādā no pārtikas piegādes ķēdes 
posmiem – primārā ražošana, pārstrāde, ražošana, pārtikas mazumtirdz-
niecība un citāda izplatīšana, restorāni un sabiedriskās ēdināšanas pakal-
pojumi, ir pienākums dalīti vākt bioloģiski noārdāmos un pārtikas atkritu-
mus, pārtikas eļļas un tauku atkritumus, kas rodas to saimnieciskās darbī-
bas rezultātā. Atkritumu uzkrāšana veicama slēgtos, ūdensnecaurlaidīgos 
un izturīgos konteineros. Atkritumu radītājs nodrošina attiecīgā konteinera 
nepieejamību trešajām personām, kā arī grauzējiem, putniem un kaitēk-
ļiem. Atkritumi nododami attiecīgo atkritumu apsaimniekotājam ar kuru ir 
savstarpēji noslēgts līgums.
Grozījumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums  
Nr. 14 (protokols Nr. 9)
27. Informācija par novadā ierīkotajiem sadzīves atkritumu dalītās savāk-
šanas punktiem un šķiroto atkritumu savākšanas laukumiem, kā arī par 
tajos savācamo dalīto sadzīves atkritumu veidiem tiek ievietota Jelgavas 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv
28. Atkritumu apsaimniekotāji:

28.1. informē atkritumu radītājus un pašvaldību par jauna šķiroto at-
kritumu savākšanas veida ieviešanu un attiecīgo konteineru krāsojumu 
vai apzīmējumu ar attiecīgu paziņojumu Jelgavas novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv;
28.2. pēc atkritumu izvešanas nodrošina šķiroto atkritumu savākšanas 
vietu sakopšanu;
28.3. sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktā nodrošina vismaz 
četru veidu (papīru, stiklu, plastmasu, metālu saturošu) atkritumu da-
lītu savākšanu;
28.4. nodrošina izveidoto sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktu 
pārvietošanu vai likvidāciju.

V. Prasības liela izmēra atkritumu apsaimniekošanai
29. Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji liela izmēra atkritumus novieto blakus 
sadzīves atkritumu konteineriem, bet individuālo māju īpašnieki – iepre-
tīm ieejai mājā, blakus braucamajai daļai, iepriekš piesakot šo atkritumu 
izvešanu atkritumu apsaimniekotājam.
30. Atkritumu apsaimniekotājs ir tiesīgs, saskaņojot ar pašvaldību, veikt 
savākto liela izmēra atkritumu pāršķirošanu, atsevišķi nodalot tos mate-
riālus, kurus var nodot otreizējā pārstrādē (piemēram, metāls, plastmasa, 
tekstils un tml.) vai izmantot kā kurināmo (piemēram, koks).
31. Liela izmēra atkritumi novietojami tā, lai netraucētu gājēju un citu 
transportlīdzekļu kustībai.

VI. Prasības sadzīvē radušos bīstamo un videi kaitīgo preču atkritumu 
apsaimniekošanai
32. Sadzīvē radīto bīstamo un videi kaitīgo preču atkritumu radītājs vai 
valdītājs:

32.1. atdala bīstamos atkritumus un videi kaitīgos preču atkritumus no 
citu veidu atkritumiem;
32.2. uzglabā tos tā, lai tie neapdraudētu cilvēku dzīvību un veselību, 
vidi, kā arī personu mantu;

33. Videi kaitīgo preču atkritumus – visa veida riepas, elektroniskos un elek-
triskos atkritumus atkritumu radītājs vai valdītājs nodod atkritumu savākša-
nas laukumos, ko organizē pēc valstī noteiktā ražotāja atbildības principa.
34. Sadzīvē radušos bīstamos atkritumus atkritumu radītājs vai valdītājs 
nodod bīstamo atkritumu savākšanas punktos, ko organizē pēc valstī no-
teiktā ražotāja atbildības principa.
35. Juridiskās personas slēdz līgumu par bīstamo atkritumu apsaimnieko-
šanu ar atkritumu apsaimniekotāju, kurš veic bīstamo atkritumu apsaim-
niekošanu un ir saņēmis atļauju veikt bīstamo atkritumu apsaimniekoša-
nu, un sedz visas bīstamo atkritumu apsaimniekošanas izmaksas.
36. Atkritumu radītājiem aizliegts sajaukt dažādu veidu bīstamos atkritu-
mus ar sadzīves vai ražošanas atkritumiem. Nav pieļaujama sadzīvē radīto 
bīstamo atkritumu (elektropreču, akumulatoru u.c.) ievietošana sadzīves 
atkritumu konteinerā vai novietošana pie tiem.
37. svītrots
Grozījumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums  
Nr. 14 (protokols Nr. 9)

VII. Prasības mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu apsaimnie-
košanai 
38. Mājsaimniecībā radītos būvniecības atkritumus to radītājs vai valdītājs 
savāc atsevišķi no citiem sadzīves atkritumiem.
39. Mājsaimniecībā radīto būvniecības atkritumu izvešanai izmanto tā at-
kritumu apsaimniekotāja pakalpojumus, kurš ir saņēmis atbilstošu Valsts 
vides dienesta atļauju vai tāda komersanta pakalpojumus, kurš normatīva-
jos aktos noteiktā kārtībā ir tiesīgs veikt ražošanas atkritumu pārvadāšanu, 
vai arī tos patstāvīgi nogādā būvniecības atkritumu savākšanas vietā.
40. Ražošanas un būvniecības atkritumu konteineri novietojami tā, lai ne-
traucētu gājēju un citu transportlīdzekļu kustībai.
41. svītrots
Grozījumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums  
Nr. 14 (protokols Nr. 9)

VIII. Kārtība, kādā veicami maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu 
42. svītrots
Grozījumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums  
Nr. 14 (protokols Nr. 9)
43. Atkritumu radītājs vai valdītājs patstāvīgi norēķinās ar atkritumu ap-
saimniekotāju par tā radīto atkritumu savākšanu saskaņā ar noslēgto līgu-
mu, maksājot atkritumu apsaimniekošanas maksu.
44. Atkritumu apsaimniekotājs izraksta rēķinu atkritumu radītājam vai val-
dītājam ik mēnesi par iepriekšējā mēnesī izvesto atkritumu apjomu.
45. Avansa maksājumi par atkritumu izvešanu pieļaujami atkritumu radī-
tājam vai valdītājam savstarpēji vienojoties ar atkritumu apsaimniekotāju. 
Atkritumu apsaimniekotājs nav tiesīgs atteikties parakstīt līgumu par atkri-
tumu apsaimniekošanu ar atkritumu radītāju vai valdītāju, tikai tāpēc, ka 
tas atsakās no avansa maksājumiem.

IX. Atbildība par noteikumu neievērošanu un amatpersonu kompetenci 
administratīvā procesa veikšanā
46. Par atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējošo normatīvo aktu pārkā-
pumiem personas ir saucamas pie atbildības normatīvajos aktos par atkritu-
mu apsaimniekošanu un Administratīvās atbildības likuma noteiktajā kārtībā.
47. Administratīvais sods šo noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienāku-
ma novērst pārkāpuma sekas un segt materiālos zaudējumus.

X. Noslēguma jautājumi
48. Ja šo noteikumu spēkā stāšanās brīdī starp atkritumu apsaimniekotāju 
un pašvaldību noslēgtajos līgumos par atkritumu apsaimniekošanu ir pun-
kti, kas neatbilst šo noteikumu normām, piemērotas tiek attiecīgā līguma 
normas, bet ne ilgāk, kā līdz līguma termiņa beigām.
49. Saistošos noteikumus publicēt oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
un pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv. Noteikumi stājas 
spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā.
Grozījumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums  
Nr. 14 (protokols Nr. 9)
50. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Ozolnieku no-
vada pašvaldības 2013. gada 9. jūlija saistošie noteikumi Nr. 6/2013 “Par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ozolnieku novadā”.
51. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Jelgavas novada 
pašvaldības 2018. gada 28. novembra saistošie noteikumi Nr. 11 “Par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu Jelgavas novada administratīvajā teritorijā”.
52. Pašvaldība sadarbībā ar atkritumu apsaimniekotāju savā administratī-
vajā teritorijā uzsāk šādu dalīto atkritumu savākšanu šādos termiņos:

52.1. tekstilmateriālu ar 2023. gada 1. janvāri;
52.2. bioloģiskos atkritumus ar 2023. gada 31. decembri;
52.3. bīstamos sadzīves atkritumus ar 2024. gada 31. decembri.
Grozījumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 23. februāra lēmums Nr. 
14 (protokols Nr. 9)

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs     (paraksts) Z.Caune

Saistošo noteikumu Nr. 14 paskaidrojuma raksts 5. lappusē



2022. gada maijs 3AKTUĀLI

Jelgavas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 14  
“Par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Jelgavas no-
vada administratīvajā terito-
rijā”, kas stājušies spēkā  
6. aprīlī, paredz dažas būtis-
kas izmaiņas. 

Lapas un augu atliekas – visā Jel-
gavas novada teritorijā aizliegta to 
dedzināšana. Kopjot teritorijas, iedzī-
votāji aicināti pērnā gada koku lapas 
grābt tikai tādās vietās, kur iespējama 
to kompostēšana vai tam izveidota 
kompostēšanas vieta. Citviet lapas 
jāatstāj turpat zālienā, un, uzsākot zā-
les pļaušanas sezonu, tās tiks sasmal-
cinātas, veidojot mēslojumu augsnei.

Pašvaldības teritorijā vēl nav izvei-
doti kompostēšanas laukumi, un Jelga-
vas pilsēta savos atkritumu šķirošanas 
laukumos liedz nogādāt Jelgavas nova-
da teritorijā savāktos bioloģiskos atkri-
tumus, tādēļ pašvaldība aicina novada 
iedzīvotājus izmantot divas iespējas:

• kompostēt savāktos bioloģiskos 
atkritumus (lapas, zāli un augu atlie-
kas) savā privātajā teritorijā, izveido-
jot komposta novietni, kas rezultējas 
ar lielisku mēslojumu;

• privātā kārtā rast iespēju šos at-
kritumus nogādāt uz atkritumu poli-
gonu “Brakšķi” Līvbērzes pagastā.

Sausos koku zarus dedzināt ir atļauts!
Liela izmēra sadzīves atkritumi 

(lielgabarīti) – sadzīves atkritumus, 

kurus izmēru dēļ nedrīkst ievietot at-
kritumu konteineros, piemēram, mē-
beles, matračus,

• bijušajā Jelgavas novada teritori-
jā var nodot bez maksas, piesakot tos 
JNKU tīmekļa vietnē https://www.
jnku.lv/pieteikums-lielgabarita-bez-
maksas-atkritumi/, zvanot pa tāl-
runi 8848 vai pašiem novietojot pie 
daudzdzīvokļu māju konteineriem;

• bijušajā Ozolnieku novada teri-
torijā lielgabarīta atkritumus savāc 
uzņēmums pēc iepriekš noteiktās 
kārtības. Jautājumos, kas saistīti ar 
atkritumu apsaimniekošanu , aicinām 
sazināties ar “Clean R” klientu centru, 
– rakstot uz kc@cleanr.lv vai zvanot 
pa tālruni 67111001.

• Nolietotās vieglo automašīnu rie-
pas visā Jelgavas novada teritorijā var 
nodot bez maksas, novietojot tās pie 
daudzdzīvokļu māju konteineriem. 
Šopavasar SIA “Jelgavas novada KU” 
īsteno iniciatīvu un piedāvā iedzīvo-
tājiem iespēju atstāt nolietotās riepas 
pie daudzdzīvokļu māju atkritumu 
konteineriem – uzņēmums, savācot 
sadzīves atkritumus, fiksēs vietas, 
kur ir atstātas riepas, un organizēs to 
izvešanu. Arī iedzīvotāji aicināti in-
formēt uzņēmumu, zvanot pa tālruni 
8848, ja pie daudzdzīvokļu namu kon-
teineriem izveidojusies riepu kaudze. 
Secīgi tiks plānots transports atstāto 
riepu savākšanai. Paredzams, ka šāda 
kārtība un savstarpēja sadarbība mo-
tivēs cilvēkus rīkoties atbildīgi un ne-

izmest riepas neatļautās vietās.
Savukārt Ozolniekos iedzīvotāji no-

lietotās riepas darba laikā varēs atvest 
un ievietot 8 m3 konteinerā OKSDU 
bāzē Kastaņu ielā 2. Jānorāda, ka teri-
torija ir iežogota un ārpus darba laika 
slēgta. Arī Elejā, SIA “Jelgavas novada 
KU” īpašuma pagalmā Bauskas ielā 
3, tiks novietots 8 m3 konteiners, kur 
iedzīvotāji darba laikā varēs atvest 
un ievietot riepas. Arī tur teritorija ir 
iežogota un ārpus darba laika slēgta. 
Staļģenes iedzīvotāji par nolietoto rie-
pu nodošanu aicināti aizpildīt pietei-
kumu, kas atrodams mājaslapā www.
jnku.lv, un SIA “Jelgavas novada KU” 
speciālists piezvanīs, lai vienotos par 
laiku, kad iespējams aizvest riepas uz 
JNKU bāzi Staļģenē, Niedru ielā 9.

Atkritumi, kas mājsaimniecībā 
radušies būvdarbu, demontāžas 
vai renovācijas procesā, piemēram, 
izlietnes un azbestu saturoši būvgru-
ži, jānodod uzņēmumam, kurš norma-
tīvajos aktos noteiktā kārtībā ir tiesīgs 
veikt ražošanas atkritumu pārvadāša-
nu vai arī tos patstāvīgi nogādāt būv-
niecības atkritumu savākšanas vietā.

Bīstamie un videi kaitīgie pre-
ču atkritumi, piemēram, nolietotās 
baterijas, akumulatori, mājsaimnie-
cības elektronisko iekārtu atkritumi, 
tai skaitā ledusskapji, televizori, kā arī 
transportlīdzekļu apkopes atkritumi, 
jānodod bīstamo atkritumu savākšanas 
punktos, ko organizē pēc valstī noteiktā 
ražotāja atbildības principa.

Spēkā stājušies saistošie noteikumi par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Jelgavas novadā

Aprīļa domes sēde bija pirmā, kas translēta tiešraidē, izmantojot 
oficiālo “YouTube” kontu “Jelgavas novads”. Līdz ar to ikvienam 
iedzīvotājam ir ērta iespēja turpmāk sekot līdzi Jelgavas novada 
domes sēdēm bez papildu tehniskām ierīcēm vai pieslēgumiem 
kādai konkrētai tiešsaistes programmai.

Pirms Covid-19 pandēmijas, kad do-
mes sēdes notika klātienē pašvaldības 
centrālajā ēkā, tās varēja apmeklēt ik-
viens interesents, savukārt pandēmijas 
laikā, kad ierobežojumu dēļ arī domes 
darbs noritēja attālināti, pašvaldība no-

drošināja iespēju sēdes vērot tiešsaistē, 
publicējot mājaslapā saiti uz komuni-
kāciju platformu “MS Teams”. Ņemot 
vērā, ka ikdienas darbs pakāpeniski 
atgriežas ierastajā ritmā, arī deputāti 
atsākuši strādāt klātienē. Lai nezaudētu 

ērto iespēju sekot līdzi domes darbam, 
nodrošinātu domes sēžu atklātumu un 
pieejamību, pieņemts lēmums turpmāk 
tās pārraidīt tiešraidē – pašvaldības 
“YouTube” kanālā “Jelgavas novads”. 
Būtiski, ka pēc tiešraides beigām video 
automātiski saglabāsies šajā kanālā un 
būs pieejams jebkurā mirklī. Jānorāda, 
ka domes sēžu tiešraides neizslēdz ie-
spēju sēdes vērot klātienē. 

Kanāla saite pieejama arī mājaslapā 
pie ikkatras domes sēdes darba kartības.

Domes sēdes turpmāk būs vērojamas tiešraidē  “YouTube”

Biedrība “Lauku partnerība 
“Lielupe”” izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegu-
mu pieņemšanas 12. kārtu 
sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģijas ievieša-
nai.  Kārta tiek izsludināta 
Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējuma saņemšanai rīcī-
bā “Atbalsts nelauksaimnie-
ciskās uzņēmējdarbības, t.sk. 
lauksaimniecības produktu 
pārstrādes, lauku tūrisma un 
amatniecības, attīstībai”.

Projektu iesniegumus varēs iesniegt 
līdz 6. jūnijam Lauku atbalsta dienes-
ta elektroniskās pieteikšanās sistēmā 
https://eps.lad.gov.lv/login. Kopā ar 
iesniegumu iesniedzams arī atbal-
sta pretendenta pašnovērtējums par 
projekta atbilstību vietējās attīstības 
stratēģijā attiecīgajai rīcībai noteikta-
jiem projektu vērtēšanas kritērijiem, 
norādot katram kritērijam atbilstošo 
punktu skaitu un pamatojot punktu 
skaita atbilstību.

Uzņēmējdarbības atbalstam var pie-
teikties ikviens, fiziska vai juridiska 
persona, zemnieku saimniecība, indi-

viduālais komersants, biedrības un no-
dibinājumi, vietējā pašvaldība, kas vē-
las uzsākt vai attīstīt uzņēmējdarbību 
Jelgavas novadā. “Leader” atbalsts tiek 
piešķirts uzņēmumiem, kuru apgrozī-
jums noslēgtajā gadā pirms projekta 
iesniegšanas nepārsniedz 150 000 eiro.

ELFLA finansējuma atbalstu līdz 
70% no projekta izmaksām var sa-
ņemt pamatlīdzekļu iegādei, būvdar-
biem, kā arī produkta vai pakalpoju-
ma atpazīstamības veicināšanai un 
citām izmaksām.

Visa informācija par projektu ie-

sniegšanas nosacījumiem un vērtē-
šanas kritēriji pieejama http://www.
partneribalielupe.lv/index.php/le-
ader2020/projektu-vertesanas-kri-
teriji/riciba-nr-1-uznemejdarbiba. 
Normatīvie akti un citi dokumenti pro-
jekta iesnieguma sagatavošanai pieeja-
mi Lauku atbalsta dienesta mājaslapā. 

Informāciju un konsultācijas par 
projekta iesnieguma sagatavošanu 
var saņemt klātienē, telefoniski, pa  
e-pastu vai tiešsaistē Lauku partne-
rībā “Lielupe”, tālrunis 26399946,  
e-pasts lielupe@partneribalielupe.lv. 

Lauku partnerība “Lielupe” izsludina “Leader” 
projektu konkursu uzņēmējdarbības atbalstam Īstenojot Jelgavas novada ielu un ceļu infra-

struktūras attīstības projektus, pašvaldība šo-
gad iecerējusi izbūvēt apgaismotu gājēju celi-
ņu Platonē un pastiprināt ceļa Misas tilts–Glū-
das konstrukciju ar cieto segumu. Pamatojoties 
uz Jelgavas novada domes aprīļa lēmumu, abi 
sagatavotie investīciju projektu pieteikumi ie-
sniegti Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijā valsts aizņēmuma saņemšanai. 

Būvprojekts “Apgaismo-
ta gājēju celiņa no A8 līdz 
Platones centram izbūve” 
paredz veikt autoceļu Virca-
va–Platone un Rīga–Jelgava–
Lietuvas robeža būvdarbus 
1,197 kilometru garumā. 
Plānots, ka apvienotais gā-
jēju un velosipēdistu celiņš 
būs 2,50 metru plats, ar be-
tona bruģakmens segumu 
un nodalīts ar drošības bar-
jerām. Pašlaik posmā no A8 
līdz Platones centram gājēji 
un velosipēdisti pārvietojas 
pa ceļu nomalēm, kas ir dzī-
vībai bīstami, tāpēc celiņa 
izbūve būtiski uzlabotu sa-
tiksmes drošību. Investīciju 
projekta kopējās būvdarbu 
izmaksas ir 622 784,91 eiro.

Savukārt saskaņā ar 
būvprojektu “Ceļa “Misas 

tilts–Glūdas” esošās segas 
konstrukcijas pastiprināša-
na ar cietā seguma izbūvi – 
2. kārta” paredzēts noslēgt 
2021. gadā uzsākto ceļa re-
konstrukciju, uzklājot sešus 
metrus platu asfaltbetona 
segumu 0,5 kilometru ga-
rumā. Investīciju projekta 
kopējās būvdarbu izmaksas 
ir 208 570,57 eiro.

Būvniecības izmaksām ie-
cerēts piesaistīt Valsts kases 
aizņēmumus, pamatojoties 
uz  2022. gada 22. februāra 
Ministru kabineta noteiku-
miem Nr. 143 “Noteikumi 
par kritērijiem un kārtību, 
kādā 2022. gadā tiek izvēr-
tēti un izsniegti valsts aizde-
vumi pašvaldībām Covid-19 
izraisītās krīzes seku mazi-
nāšanai un novēršanai”.

Iesniedz pieteikumus investīciju 
projektu īstenošanai

2. maija domes sēdē 
pieņemts lēmums de-
montēt trīs Jelgavas 
novada administratī-
vajā teritorijā esošus 
padomju okupācijas 
režīma piemiņas ak-
meņus.

Pēc Otrā pasaules kara Pa-
domju Savienības okupēta-
jās valstīs, t.sk. Latvijā, tika 
izveidotas piemiņas vietas 
par godu padomju armijas 
karavīriem kā atbrīvotājiem 
no vācu fašisma, glorificē-
jot Padomju Savienības un 
tās militāro spēku izšķirošo 
lomu karā, kā arī vēstot par 
komunistiskās ideoloģijas 
pozīciju nostiprināšanos 
okupētajās valstīs.

Trīs laukakmeņi ar piemi-
ņas plāksnēm, kas simbolizē 
padomju armijas notikumus 
Latvijā, tika uzstādīti un jo-
projām atrodas arī pašreizējā 
Jelgavas novada adminis-
tratīvajā teritorijā: Jaunsvir-
laukas pagastā, godinot Lie-
lupes forsēšanu, Zaļenieku 
pagastā, godinot Tērvetes 
upes forsēšanu, un Platones 
pagastā – vietā, kur 1944. 
gada 28. jūlijā sākās kauja 
par Jelgavas atbrīvošanu.

“Visi trīs akmeņi atrodas 
uz privātām zemēm, un 
tiem nav noteikts kultūras 

mantojuma statuss. Divi no 
īpašniekiem jau devuši savu 
piekrišanu akmeņu demon-
tāžai, ar trešo īpašnieku vēl 
sazināsimies. Demontāžu 
plānojam veikt sadarbībā 
ar Zemessardzes speciālis-
tiem,” stāsta Jelgavas nova-
da domes priekšsēdētājs 
Madars Lasmanis.

Jelgavas novada pašvaldī-
ba uzskata, ka, demontējot 
padomju okupācijas varas 
pieminekļus, tiks ne vien 
sakārtota teritorija, bet arī 
godāta Latvijas vēsture un 
valsts suverenitāte. Pašrei-
zējā ģeopolitiskā situācija 
Eiropā, kas saistīta ar Krie-
vijas Federācijas militāro 
iebrukumu Ukrainā un iz-
vērsto nežēlīgo karadarbī-
bu neatkarīgas, suverēnas 
valsts teritorijā, iznīcinot 
tās infrastruktūru, nogali-
not civiliedzīvotājus, tostarp 
bērnus, vardarbīgi izturoties 
pret iedzīvotājiem, lietojot 
tādas pašas metodes, ko Otrā 
pasaules kara laikā izmanto-
ja padomju armijas karavīri 
okupētajās (Padomju Savie-
nības interpretācijā – atbrī-
votajās) teritorijās, Eiropas 
valstu iedzīvotājiem liek 
pārvērtēt līdzšinējo iecietī-
go attieksmi pret padomju 
armijas uzvaras liecībām jeb 
pieminekļiem.

Demontēs padomju 
okupācijas pieminekļus 
novadā



2022. gada maijs4 SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Jelgavas novada pašvaldības 

Jelgavā 2022. gada 8. februārī (protokols Nr. 8, lēmums Nr. 2)

Saistošie noteikumi Nr. 8
 “Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Jelgavas novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 30. marta lēmums 
Nr. 1 (protokols Nr. 13)

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Jelgavas novada paš-
valdības (turpmāk – Pašvaldība) brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu (turpmāk 
– Pabalsts) veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību, un to per-
sonu loku, kurām ir tiesības saņemt šajos Noteikumos minētos Pabalstus. 
2. Pašvaldības pabalsti Noteikumu izpratnē ir Pabalsti, kurus piešķir, neiz-
vērtējot pabalsta pieprasītāja ienākumus un materiālo stāvokli.
3. Pabalstu ir tiesības saņemt personai, kura savu dzīvesvietu deklarējusi Paš-
valdības administratīvajā teritorijā un kura atbilst Noteikumos noteiktajiem 
Pabalstu piešķiršanas kritērijiem, ja šajos Noteikumos nav noteikts citādi. 
4. Lēmumus par Pabalstu piešķiršanu atbilstoši Nolikumā noteiktajam pie-
ņem Pašvaldības Labklājības pārvalde vai Sociālais dienests, vai Izglītības 
pārvalde (turpmāk – Iestāde).
5. Pabalstu veidi: 

5.1. Pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā;
5.2. Pabalsts daudzbērnu ģimeņu bērniem;
5.3. Pabalsts par bērniem, kas neapmeklē izglītības iestādi pirmsskolas 
izglītības programmas īstenošanai;
5.4. Pabalsts par bērniem, kuri apgūst obligāto pamata vai vispārējo vi-
dējo izglītību privātā izglītības iestādē;
5.5. Pabalsts aizbildņiem;
5.6. Pabalsts aizgādnībā esošo personu aizgādņiem;
5.7. Pabalsts politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem; 
5.8. Pabalsts Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem un Afganistānas kara dalībniekiem;
5.9. Pabalsts dzīves jubilejā;
5.10. Apbedīšanas pabalsts.

II. Pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtība
6. Lai saņemtu Pabalstu, persona aizpilda Iestādei adresētu iesniegumu, 
nosūtot elektronisko dokumentu, izmantojot oficiālo elektronisko adresi, 
nosūtot iesniegumu pa pastu vai iesniedzot tuvākajā Pašvaldības klientu ap-
kalpošanas vietā, vai parakstot to ar drošu elektronisko parakstu un nosūtot 
uz Pašvaldības oficiālo e-pastu: dome@jelgavasnovads.lv. (iesnieguma 
veidlapas pieejamas Pašvaldības mājas lapā).
(Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 30. marta lēmums Nr. 
1 (protokols Nr. 13))
7. Iestāde pēc iesnieguma saņemšanas viena mēneša laikā pieņem lēmu-
mu par pabalsta piešķiršanu, tā apmēru un izmaksas veidu, vai atteikumu 
piešķirt Pabalstu. Pabalstu izmaksā 5 (piecu) darba dienu laikā pēc lēmu-
ma pieņemšanas, ja šajos Noteikumos nav noteikts citādi. 
(Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 30. marta lēmums Nr. 
1 (protokols Nr. 13))

III. Pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā
8. Pabalsts paredzēts, lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzību 
nodrošināšanai. 
9. Pabalstu piešķir vienam no bērna likumiskajiem pārstāvjiem, kurš savu 
dzīvesvietu un bērna pirmreizējo dzīvesvietu ir deklarējis Pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā. 
10. Pabalstu piešķir, ņemot vērā Pabalsta pieprasītāja bērnu skaitu, kas dzī-
vo vienā mājsaimniecībā ar Pabalsta pieprasītāju:

10.1. 100,00 euro (viens simts euro) apmērā par pirmo bērnu;
10.2. 160,00 euro (viens simts sešdesmit euro) apmērā par otro bērnu;
10.3. 290,00 euro (divi simti deviņdesmit euro) apmērā par trešo bērnu;
10.4. 430,00 euro (četri simti trīsdesmit euro) apmērā par ceturto bērnu;
10.5. par katru nākošo bērnu pabalsta apmērs palielinās par 150,00 
euro (viens simts piecdesmit euro).

11. Pabalstu piešķir 150,00 euro (viens simts piecdesmit euro) apmērā par 
katru bērnu, ja pirmdzimtie ir dvīņi.
12. Ja ģimenē vienās dzemdībās piedzimst trīs un vairāk bērni, pabalsta 
apmēru nosaka ar atsevišķu domes lēmumu. 
13. Tiesības uz Pabalstu ir arī personai, kas bērnu ņēmusi aizbildnībā, ja 
vien šis pabalsts nav izmaksāts bērna vecākam. 
14. Pabalstu var pieprasīt sešu mēnešu laikā no bērna dzimšanas dienas. 
Pabalstu administrē Labklājības pārvalde. 

IV. Pabalsts daudzbērnu ģimeņu bērniem
15. Pabalsts tiek piešķirts daudzbērnu ģimenei, kura atbilst šādiem kritē-
rijiem:

15.1. aprūpē ir vismaz trīs bērni, to skaitā audžuģimenē ievietoti un aiz-
bildnībā esoši bērni. Par daudzbērnu ģimenes bērnu uzskatāma arī piln-
gadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tā iegūst vispā-
rējo, profesionālo vai augstāko izglītību vai daudzbērnu ģimenes statusu 
apliecina ar Latvijas Goda ģimenes apliecību “Goda Ģimene”;
15.2. viena likumiskā pārstāvja un vismaz trīs ģimenes apgādībā esošo 
bērnu deklarētā dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

16. Pabalsts tiek piešķirts: 
16.1. līdz 15,00 euro mēnesī katram bērnam licencētas profesionālās 
ievirzes vai interešu izglītības programmu dalības maksas segšanai; 
16.2. līdz 80 euro gadā katram bērnam medicīnisko pakalpojumu – ār-
stēšanās izdevumu, medicīnisko ierīču, zobārstniecības, briļļu un vakci-
nācijas izmaksu segšanai;
16.3. 50 euro gadā katram bērnam mācību gada uzsākšanai izglītības 
iestādē. Pabalstu piešķir mēnesi pirms vai divus mēnešus pēc mācību 
uzsākšanas dienas izglītības iestādē.

17. Pabalstu administrē Labklājības pārvalde. 

V. Pabalsts par bērniem, kas neapmeklē izglītības iestādi pirmsskolas iz-
glītības programmas īstenošanai
18. Pabalstu piešķir vienam no bērna likumiskajiem pārstāvjiem, kurš savu 
pamata dzīvesvietu un bērna dzīvesvietu ne mazāk kā 12 mēnešus ir dek-
larējis Pašvaldības administratīvajā teritorijā un kura bērns neapmeklē iz-
glītības iestādi, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu.
19. Pabalsts tiek piešķirts 80,00 euro apmērā mēnesī par katru Pabalsta 
pieprasītāja bērnu, kurš:

19.1. ir vecumā no pusotra gada līdz obligātās izglītības apguves vecumam;
19.2. atbilst vismaz vienam no šādiem kritērijiem:

19.2.1. bērnam nav nodrošināta vieta pašvaldības izglītības iestādē, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu;
19.2.2. bērnam nav piešķirts līdzfinansējums privātās pirmsskolas 
izglītības iestādes apmaksai;
19.2.3. bērnam ir ģimenes ārsta izsniegts atzinums par veselības 

apstākļiem, kuru dēļ izglītības iestādi apmeklēt nav ieteicams. Šajā 
gadījumā Pabalstu piešķir līdz nākamā mācību gada sākumam, kad 
pirmsskolas izglītības iestāde atkārtoti piedāvā vietu. 

20. Ģimenei, kura atgriezusies no pastāvīgās dzīvesvietas ārvalstīs un par 
dzīvesvietu ārvalstīs sniegtas ziņas Iedzīvotāju reģistra likumā noteiktajā 
kārtībā, ir tiesības saņemt 19. punktā minēto Pabalstu, neievērojot Notei-
kumu 18. punktā noteikto deklarēšanās termiņu. Pabalstu saņem no brīža, 
kad bērns un viens no viņa vecākiem/likumiskais pārstāvis ir deklarēti Paš-
valdības administratīvajā teritorijā. 
21. Piešķirtais Pabalsts tiek aprēķināts ar dienu, kad Iestādē saņemts Pa-
balsta pieprasītāja iesniegums un dokumenti, kas nepieciešami lēmuma 
pieņemšanai par Pabalsta piešķiršanu, par nepilnu mēnesi aprēķinot Pa-
balstu proporcionāli dienu skaitam. 
22. Pabalsta izmaksu pārtrauc:

22.1. ar dienu, kad bērns tiek nodrošināts ar vietu Pašvaldības izglītības 
iestādē, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu;
22.2. ar dienu, kad viens no bērna vecākiem/likumiskais pārstāvis ir at-
teicies no bērnam piedāvātās vietas izvēlētajā vai tā paša ciema robežās 
piedāvātajā citā Pašvaldības izglītības iestādē, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu;
22.3. ar dienu, kad par bērnu ir piešķirts Pašvaldības līdzfinansējums 
privātajai pirmsskolas izglītības iestādei;
22.4. ar dienu, kad bērns ir nodrošināts ar vietu citas pašvaldības izglītī-
bas iestādē, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu;
22.5. ar dienu, kad vecākiem tiek atņemtas vai pārtrauktas aizgādī-
bas tiesības, vai izbeidzas Pabalsta pieprasītāja aizbildnība;
22.6. ar dienu, kad ne viens no bērna vecākiem/likumiskais pārstāvis 
nav deklarēts Pašvaldībā.

23. Pabalstu izmaksā reizi mēnesī. Pabalstu administrē Izglītības pārvalde. 

VI. Pabalsts par bērniem, kuri apgūst obligāto pamata vai vispārējo vidē-
jo izglītību privātā izglītības iestādē
24. Pabalstu piešķir vienam no bērna likumiskajiem pārstāvjiem, kurš savu 
pamata dzīvesvietu un bērna dzīvesvietu ne mazāk kā 12 mēnešus ir dek-
larējis Pašvaldības administratīvajā teritorijā un kura bērns apgūst obligāto 
pamata vai vispārējo vidējo izglītību privātā izglītības iestādē (turpmāk šajā 
nodaļā – Iestāde) .
25. Pabalsta apmērs tiek noteikts ar atsevišķu domes lēmumu, ievērojot 
šādus kritērijus: 

25.1. ja izglītojamais apgūst izglītības programmas klātienē, atbilstoši 
vidējām izmaksām pašvaldības vispārējās pamatizglītības un vidējās 
izglītības iestādēs, kas īsteno izglītības ieguvi klātienē; 
25.2. ja izglītojamais apgūst izglītības programmas neklātienē vai tālmā-
cībā, atbilstoši vidējām izmaksām pašvaldības neklātienes programmu 
izglītības iestādēs.

26. Pēc bērna likumiskā pārstāvja iesnieguma saņemšanas Pabalsts tiek 
piešķirts, ja izpildās sekojoši nosacījumi:

26.1. Iestāde ir reģistrēta izglītības iestāžu reģistrā; 
26.2. Iestāde īsteno Latvijā akreditētu vispārējās pamatizglītības vai vi-
dējās izglītības programmu; 
26.3. izglītojamais ir reģistrēts programmas apguvei Iestādē;
26.4. Iestādei ir līgums ar skolēna likumisko pārstāvi par programmas 
apgūšanu; 
26.5. Iestāde nav nodokļu parādnieks.

27. Gadījumos, ja Iestādes maksa par vispārējās pamatizglītības vai vispā-
rējās vidējās izglītības programmas pakalpojumu, kurā nav iekļauta maksa 
par izglītojamā ēdināšanu, ir zemāka kā pašvaldības domes apstiprinātais 
Pabalsta apmērs, Pabalsts tiek piešķirts atbilstoši Iestādes noteiktajai mak-
sai.
28. Lai saņemtu Pabalstu, Pabalsta pieprasītājs iesniedz pašvaldībā attais-
nojuma dokumentus par Pabalsta pieprasītāja tekošajā mācību gadā veik-
to mācību maksas samaksu. 
29. Pabalstu administrē Izglītības pārvalde.

VII. Pabalsts aizbildņiem
30. Pabalsts aizbildnim ir papildu atbalsts valsts sociālajiem pabalstiem 
personai par aizbildņa pienākumu pildīšanu. 
31. Tiesības saņemt Pabalstu ir personai, kuru Pašvaldības bāriņtiesa ir ie-
cēlusi par aizbildni vai pagaidu aizbildni (turpmāk – aizbildnis) bārenim vai 
bez vecāku aizgādības palikušam bērnam (turpmāk šajā sadaļā- bērns), ja:

31.1. bērna deklarētā pamata dzīvesvieta ir Pašvaldības administratī-
vajā teritorijā un lēmumu par aizbildņa iecelšanu bērnam pieņēmusi 
Jelgavas novada bāriņtiesa
31.2. bērnam deklarētā pamata dzīvesvieta līdz aizbildnības nodibinā-
šanai ir bijusi Pašvaldības administratīvā teritorija. 

32. Pašvaldības bāriņtiesa, ieceļot aizbildni, rakstveidā informē to par tie-
sībām saņemt Pabalstu. 
33. Pabalsta apmērs par vienu aizbildnībā esošo bērnu ir 30,00 euro mē-
nesī.
34. Pabalstu aizbildnim izmaksā reizi mēnesī, par kārtējo mēnesi to pār-
skaitot uz aizbildņa kredītiestādes norēķina kontu līdz nākamā mēneša 
5. datumam. Pabalstu uzsāk maksāt ar dienu, kurā iesniegts iesniegums, 
proporcionāli dienu skaitam mēnesī un Noteikumu 33. punktā noteiktā 
Pabalsta apmēram.
(Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 30. marta lēmums Nr. 
1 (protokols Nr. 13))
35. Aizbildnis, kuram piešķirts pabalsts, nekavējoties informē Pašvaldības 
bāriņtiesu par to, ka:

35.1.bērns ievietots valsts, pašvaldības vai privāti uzturētā bērnu ilgs-
tošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā un atrodas 
pilnā tās apgādībā vai nodots audzināšanā audžuģimenē vai adoptēts;
35.2. bērns ir mainījis pamata dzīvesvietu un dzīvo ārpus Latvijas Re-
publikas teritorijas; 
35.3. bērns sasniedzis 18 gadu vecumu, stājies laulībā pirms 18 gadu 
vecuma sasniegšanas vai bērnam piešķirta pilngadība pirms 18 gadu 
vecuma sasniegšanas;
35.4. bērns miris. 

36. Ja aizbildnis šo Noteikumu 35. punktā minētos nosacījumus nav pildījis, 
bet ir saņēmis Pabalstu, aizbildnim ir pienākums pārmaksāto Pabalsta sum-
mu Pašvaldībai atmaksāt labprātīgi. Ja aizbildnis to neatmaksā labprātīgi, 
attiecīgo summu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piedzen tiesas ceļā. 
37. Pabalsta izmaksa tiek pārtraukta vai izbeigta, ja:

37.1. aizbildnis līdz kārtējā gada 1. februārim nav iesniedzis Pašvaldības 
bāriņtiesā norēķinu par iepriekšējā gada aizbildnības pārvaldību;
37.2. Pašvaldības bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par aizbildņa atcelša-
nu, atlaišanu vai atstādināšanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas;
37.3. bērns ievietots valsts, pašvaldības vai privāti uzturētā bērnu ilgs-
tošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā un atrodas 
pilnā tās apgādībā vai nodots audzināšanā audžuģimenē vai adoptēts;
37.4. bērns ir mainījis pamata dzīvesvietu un dzīvo ārpus Latvijas Re-
publikas teritorijas;
37.5. bērns ir miris;
37.6. aizbildnis ir miris.

38. Pabalstu par mēnesi, kurā tā izmaksa tiek pārtraukta vai izbeigta šo 
Noteikumu 37. punktā minētajos gadījumos, izmaksā proporcionāli dienu 
skaitam mēnesī un Noteikumu 33. punktā noteiktā Pabalsta apmēram. 

39. Pabalsta izmaksu šo Noteikumu 37.1. apakšpunktā minētajā gadījumā 
aizbildnim atjauno 10 darba dienu laikā pēc norēķina par aizbildnības pār-
valdību saņemšanas. 
40. Pabalstu administrē Pašvaldības Sociālais dienests.

VIII. Pabalsts aizgādnībā esošo personu aizgādņiem
41. Tiesības saņemt Pabalstu ir personai, kura iecelta par aizgādni vai pa-
gaidu aizgādni (turpmāk šajā sadaļā – aizgādnis) aizgādnībā esošai perso-
nai, ja aizgādnībā esošas personas deklarētā pamata dzīvesvieta ir Pašval-
dības administratīvā teritorija.
42. Pašvaldības bāriņtiesa rakstveidā informē aizgādni par tiesībām sa-
ņemt Pabalstu.
43. Pabalsta apmērs par vienu aizgādnībā esošo personu neatkarīgi no aiz-
gādņu skaita mēnesī ir: 

43.1. 30,00 euro mēnesī, ja aizgādnībā esoša persona nedzīvo speciali-
zētajā sociālās aprūpes centrā vai ārstniecības iestādē;
43.2. 15,00 euro mēnesī, ja aizgādnībā esoša persona dzīvo specializē-
tajā sociālās aprūpes centrā vai ārstniecības iestādē.

44. Pabalstu var pieprasīt 12 mēnešu laikā no tiesību rašanās dienas (spē-
kā stājušies saistošie noteikumi un pieņemts lēmums par aizgādņa iecel-
šanu). Pabalstu aizgādnim izmaksā reizi mēnesī, par kārtējo mēnesi to 
pārskaitot uz aizbildņa kredītiestādes norēķina kontu līdz nākamā mēneša 
5. datumam. Pabalstu uzsāk maksāt ar dienu, kurā iesniegts iesniegums, 
proporcionāli dienu skaitam mēnesī un Noteikumu 43. punktā noteiktā 
Pabalsta apmēram.
(Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 30. marta lēmums Nr. 
1 (protokols Nr. 13))
45. Aizgādnis, kuram piešķirts Pabalsts, nekavējoties informē Iestādi par 
to, ka:

45.1. aizgādnībā esoša persona mainījusi pamata dzīvesvietu ārpus paš-
valdības administratīvās teritorijas;
45.2. aizgādnībā esoša persona ievietota specializētajā sociālās aprūpes 
centrā vai ilgstoši atrodas ārstniecības iestādē, kas neatrodas Pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā;
45.3. aizgādnībā esoša persona atgriežas ģimenē no specializētā soci-
ālās aprūpes centra vai ilgstošas atrašanās ārstniecības iestādē;
46.4. aizgādnībā esoša persona mirusi.

46. Ja aizgādnis līdz kārtējā gada 1. februārim nav iesniedzis Pašvaldības 
bāriņtiesā norēķinu par iepriekšējā gada aizgādnības pārvaldību, Pabalsta 
izmaksas tiek aizturētas.
47. Pabalsta izmaksu aizgādnim atjauno 10 darba dienu laikā pēc norēķina 
par aizgādnības pārvaldību saņemšanas. 
48. Pabalsta izmaksa tiek pārtraukta vai izbeigta, ja:

48.1. Pašvaldības bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par:
48.1.1.aizgādņa atcelšanu no pienākumu pildīšanas;
48.1.2.aizgādņa atstādināšanu uz laiku no aizgādņa pienākumu pil-
dīšanas;
48.1.3. aizgādņa atlaišanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas.

48.2. aizgādnībā esoša persona mainījusi pamata dzīvesvietu ārpus Jel-
gavas novada administratīvās teritorijas;
48.3. mirusi aizgādnībā esošā persona;
48.4. miris aizgādnis.

49. Pabalstu par mēnesi, kurā tā izmaksa tiek pārtraukta vai izbeigta Notei-
kumu 48. punktā minētajos gadījumos, izmaksā proporcionāli dienu skai-
tam mēnesī un atbilstoši 43. punktā noteiktā Pabalsta apmēram.
50. Pabalstu administrē Pašvaldības Sociālais dienests.

IX. Pabalsts politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem
51. Pabalsta mērķis ir sniegt atbalstu politiski represētajām personām un 
nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem veselības aprūpes pieejamī-
bas palielināšanai.
52. Pabalsts tiek piešķirts politiski represētajām personām, pamatojoties 
uz Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes sniegto atzinumu par personas 
atbilstību politiski represētas personas statusam, un personām, kurām 
piešķirts nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statuss.
53. Pabalsts tiek piešķirts vienu reizi gadā 50,00 euro apmērā novembra mēnesī. 
54. Pabalstu administrē Labklājības pārvalde. 

X. Pabalsts Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas da-
lībniekiem un Afganistānas kara dalībniekiem
55. Pabalsta mērķis ir sniegt atbalstu Černobiļas atomelektrostacijas avā-
rijas seku likvidēšanas dalībniekiem un Afganistānas kara dalībniekiem ve-
selības uzlabošanas izdevumu segšanai. 
56. Pabalstu ir tiesīgas saņemt personas, kurām valsts sabiedrība ar iero-
bežotu atbildību “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” ir izsnie-
gusi Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieka 
apliecību, un personas, kuras ir Afganistānas kara dalībnieki.
57. Pabalsts tiek piešķirts vienu reizi gadā 50,00 euro apmērā:

57.1. Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnie-
kiem aprīļa mēnesī;
57.2. Afganistānas kara dalībniekiem februāra mēnesī.

58. Pabalstu administrē Labklājības pārvalde. 
XI. Pabalsts dzīves jubilejā
59. Pabalsta mērķis ir godināt Pašvaldības iedzīvotājus nozīmīgās dzīves 
jubilejās.
60. Pabalsts 30,00 euro apmērā tiek piešķirts personām, kuras sasniegušas 
75 gadu vecumu, 80 gadu vecumu un 85 gadu vecumu.
61. Pabalsts 80,00 euro apmērā tiek piešķirts personām, kuras sasniegušas 
90 gadu vecumu un 95 gadu vecumu.
62. Pabalsts 150,00 euro apmērā tiek piešķirts personām, kuras sasniegu-
šas 100 gadu vecumu. 
63. 60.–62. punktā norādītie Pabalsti tiek izmaksāti personas dzīves jubile-
jas dienā dzīvesvietā vai pārskaitot uz kredītiestādes kontu, bet, ja jubilejas 
datums ir brīvdiena vai svētku diena, ne vēlāk kā nākošajā darba dienā. 
(Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 30. marta lēmums Nr. 
1 (protokols Nr. 13))
64. Pabalstu administrē Labklājības pārvalde.

XII. Apbedīšanas pabalsts
65. Pabalsts paredzēts mirušās personas apbedīšanas izdevumu apmak-
sai. Pabalsts tiek piešķirts mirušās personas ģimenes loceklim vai perso-
nai, kura uzņēmusies apbedīšanu, ja mirušās personas pēdējā deklarētā 
dzīvesvieta bijusi pašvaldības administratīvajā teritorijā.
66. Tiesības uz apbedīšanas pabalstu par personu, kura pirms miršanas 
ir saņēmusi aprūpes pakalpojumu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas iestādē (turpmāk – iestāde), ir tad, ja šīs personas pēdējā 
pamata dzīvesvieta pirms ievietošanas iestādē bija deklarēta Pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.
67. Pabalsts noteikts 80.00 euro apmērā. 
68. Pabalstu var pieprasīt trīs mēnešu laikā no miršanas apliecības izsnieg-
šanas dienas. Pabalstu administrē Labklājības pārvalde. 

XIII. Noslēguma jautājumi
69. Iestādes lēmumu var apstrīdēt Jelgavas novada pašvaldības administra-
tīvo aktu strīdu komisijā Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.



2022. gada maijs 5SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2022. gada 23. februārī (protokols Nr. 9, lēmums Nr. 25)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 9
“Par neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu”

Izdoti saskaņā ar 
Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu 

Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas un 
apbūves tiesību noteikumi” 31. punktu 

Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022. gada 30. marta lēmums 
Nr. 66 (protokols Nr. 13)

1. Noteikumi nosaka Jelgavas novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša 
neapbūvēta zemesgabala (zemes vienības vai tās daļas, turpmāk arī – no-
mas objekts), kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 
7. pantam ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic 
saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas 
gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, 
nomas maksas lielumu.
2. Zemesgabala, kura platība nepārsniedz 1,0 ha, nomas maksa gadā par 
vienu nomas objektu ir 1,5% apmērā no nomas objekta kadastrālās vērtī-
bas, bet ne mazāk kā 5 EUR (pieci euro).
3. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 
4. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas novada pašvaldības 2019. gada 
27. marta saistošos noteikumus Nr. 2 “Par pašvaldības zemes nomu” un 
Ozolnieku novada domes 2019. gada 30. maija saistošos noteikumus Nr. 
13/2019 “Par neapbūvētu zemesgabalu nomas maksas apmēru Ozolnieku 
novadā”.

Priekšsēdētājs (paraksts) M.Lasmanis

Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu 
“Par neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu” paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums 
MK 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas zemes 
nomas un apbūves tiesības noteikumi” 31. punkts nosaka tiesības paš-
valdībai savos saistošajos noteikumos noteikt lielāku nomas maksu par 
pašvaldības neapbūvētajiem zemesgabaliem, nekā minēts šo noteikumu 
30.1. un  30.2. apakšpunktā, it īpaši attiecībā uz zemi, kuras kadastrālā vēr-
tība un iznomājamās platības ir nelielas, kā rezultātā nomas maksa nesedz 
administrēšanas izdevumus. 
Savukārt Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 17.pants 
nosaka, ka jaunievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo 
pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada 
saistošos noteikumus. 
Tā kā apvienoto novadu saistošie noteikumi būtiski atšķiras, tad ir nepie-
ciešams izstrādāt jaunus saistošos noteikumus. Spēkā esošo noteikumu 
atšķirības ir:
1) Jelgavas novada pašvaldības 2019. gada 27. marta noteikumos neapbū-
vētas zemes (zemes vienības vai tās daļas), kas tiek izmantota personisko 
palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas 
Republikas lauku apvidos” 7. pantam ar nosacījumu, ka nomnieks neap-

70. Ar Noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē:
70.1. Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošie 
noteikumi Nr. 29 ”Par apbedīšanas pabalstu”;
70.2. Jelgavas novada pašvaldības 2011. gada 23. februāra saistošie 
noteikumi Nr. 5 “Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna pie-
dzimšanu”;
70.3. Jelgavas novada pašvaldības 2016. gada 31. augusta saistošos 
noteikumus Nr. 9 “Par Jelgavas novada pašvaldības svētku pabalstiem 
politiski represētām personām, nacionālās pretošanās kustības dalīb-
niekiem un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem”;
70.4. Jelgavas novada pašvaldības 2013. gada 27. marta saistošie notei-
kumi Nr. 4 “Par Jelgavas novada pašvaldības pabalstu aizgādnībā esošo 
personu aizgādņiem”;
70.5. Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 27. janvāra saistošie no-
teikumi Nr.3 “Par Jelgavas novada pašvaldības pabalstu aizbildņiem”;
70.6. Jelgavas novada pašvaldības 2017. gada 26. aprīļa saistošie notei-
kumi Nr.3” Par Jelgavas novada pašvaldības pabalstu izglītībai daudz-
bērnu ģimeņu bērniem”;
70.7. Ozolnieku novada domes 2014. gada 14. oktobra saistošie notei-
kumi Nr. 8 “Ozolnieku novada pašvaldības pabalsti”.

 
Domes priekšsēdētājs  (paraksts) M.Lasmanis
 

Saistošo noteikumu Nr. 8
“Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Jelgavas novada pašvaldībā” 

paskaidrojuma raksts

Īss saistošo noteikumu satura izklāsts
Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) tiek izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu. Saskaņā ar likuma "Par pašvaldī-
bām" 12. pantā noteikto pašvaldība attiecīgās administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas ikvienā jautā-
jumā, ja tas nav Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu valsts pārval-
des iestāžu, tiesas vai citu pašvaldību kompetencē vai arī, ja šāda darbība 
nav aizliegta ar likumu. Lai sniegtu materiālo atbalstu Jelgavas novada ad-
ministratīvajā teritorijā deklarētām personām svarīgos dzīves periodos vai 
personu aktuālo problēmas risināšanai, tiek izstrādāti noteikumi, paredzot 
Jelgavas novada pašvaldībā brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus.
Šie noteikumi nosaka brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidus, apmēru, pie-
šķiršanas un izmaksas kārtību Jelgavas novada pašvaldībā.
Noteikumos ir noteikti 10 Jelgavas novada pašvaldības brīvprātīgās inicia-
tīvas pabalstu veidi: 

• Pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā;
• Pabalsts daudzbērnu ģimeņu bērniem;
• Pabalsts par bērniem, kas neapmeklē izglītības iestādi pirmsskolas iz-
glītības programmas īstenošanai;
• Pabalsts par bērniem, kuri apgūst obligāto pamata vai vispārējo vidējo 
izglītību privātā izglītības iestādē;
• Pabalsts aizbildņiem
• Pabalsts aizgādnībā esošo personu aizgādņiem;
• Pabalsts politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem; 
• Pabalsts Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas da-
lībniekiem un Afganistānas kara dalībniekiem;
• Pabalsts dzīves jubilejā;
• Apbedīšanas pabalsts.

Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības pamatojums
Saskaņā ar īstenoto administratīvi teritoriālo reformu, ar 2021. gada 1. 
jūliju izveidots Jelgavas novads, kura sastāvā ietilpst to veidojošā Jelgavas 
novada un Ozolnieku novada administratīvās teritorijas. Saskaņā ar Admi-
nistratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 17. pun-
ktu 2021. gada pašvaldība vēlēšanās ievēlētā Jelgavas novada pašvaldības 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Izvērtē-
jot novadu veidojošo pašvaldību saistošos noteikumus par pašvaldības 
sniegtajiem brīvprātīgajiem pabalstiem, izstrādāti saistošie noteikumi “Par 
brīvrātīgās iniciatīvas pabalstiem Jelgavas novada pašvaldībā”, kas paredz 
vienotus pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidus, apmērus un 
piešķiršanas kārtību Jelgavas novada iedzīvotājiem Jelgavas novadā pēc 
administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas.

Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu
Noteikumu izpildei tiek plānoti naudas līdzekļi Jelgavas novada pašvaldī-
bas 2022. gada budžetā. Tiek prognozēts, ka noteikumos noteiktajiem pa-
balstiem ir nepieciešami naudas līdzekļi par kopējo summu 391 653 euro

Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
Neietekmē

Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz administratīvajām 
procedūrām 
Pabalsta pieprasītājam jāvēršas Jelgavas novada pašvaldībā ar iesniegumu 
un citiem dokumentiem, kas nepieciešami lēmuma pieņemšanai atbilstoši 
attiecīgā pašvaldības pabalsta veidam. Personām, kurām ir tiesības saņemt 
pabalstu nozīmīgās dzīves jubilejās, nav jāveic administratīvās procedūras.

Informācija par konsultācijām ar privātpersonām saistībā ar Saistošo no-
teikumu projektu
Jelgavas novada pašvaldība, izstrādājot jaunus saistošos noteikumus “Par 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Jelgavas novadā” ir veikusi bijušā Jelga-
vas un Ozolnieku novadu saistošo noteikumu par materiālās palīdzības pa-
balstiem izvērtēšanu. Saistošo noteikumu projekts ir saskaņots ar Jelgavas 
novada pašvaldību, sociālā dienesta pārstāvjiem, noteikumu projekts ap-
spriests ar Jelgavas novada pašvaldības daudzbērnu ģimeņu pārstāvjiem.

Domes priekšsēdētājs M.Lasmanis

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2021. gada 22. septembra (protokols Nr. 20, 50.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 8
“PAR AIZLIEGUMU ĢENĒTISKI MODIFICĒTO KULTŪRAUGU AUDZĒŠANAI 

JELGAVAS NOVADA ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ”

Izdoti saskaņā ar 
Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22. panta otro daļu

1. Jelgavas novada administratīvajā teritorijā, kurā ietilpst Cenu pagasts, 
Elejas pagasts, Glūdas pagasts, Jaunsvirlaukas pagasts, Kalnciema pa-
gasts, Lielplatones pagasts, Līvbērzes pagasts, Ozolnieku pagasts, Plato-
nes pagasts, Salgales pagasts, Sesavas pagasts, Svētes pagasts, Valgundes 
pagasts, Vilces pagasts, Vircavas pagasts un Zaļenieku pagasts, ir aizliegts 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības 2021. gada 22. septembra 

saistošajiem noteikumiem Nr. 8 
“Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 

Jelgavas novada administratīvajā teritorijā”

1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums
Ar 2021. gada 1. jūliju, pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likuma pielikuma “Administratīvās teritorijas, to administratīvie 
centri un teritoriālā iedalījuma vienības” 18. punktu, ir izveidots Jelgavas 
novads, apvienojot Jelgavas novadu un Ozolnieku novadu. Jaunajā admi-
nistratīvajā teritorijā ir izveidota jauna pašvaldība – Jelgavas novada paš-
valdība.
Ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 
17. punktu noteikts, ka novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo 
pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada 
saistošos noteikumus.

2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts 
Saistošajos noteikumos tiek noteikts aizliegums audzēt jebkādus ģenē-
tiski modificētos kultūraugus Jelgavas novada administratīvajā teritorijā.

3. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz pašvaldības budžetu
Tiešas ietekmes nav. 

4. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā
Tiešas ietekmes nav.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz administratīvajām 
procedūrām
Tiešas ietekmes nav.

6. Informācija par sabiedrisko apspriešanu, saskaņošanu un konsultāci-
jām ar privātpersonām
Saistošo noteikumu projekts 2021. gada 23. augustā ievietots Jelgavas no-
vada pašvaldības tīmekļa vietnē sadaļā Saistošo noteikumu projekti.

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

Paskaidrojuma raksts
par Jelgavas novada domes 2021. gada 29. septembra 

saistošajiem noteikumiem 
Nr. 14 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā” 

1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums
Ar 2021. gada 1. jūliju, pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un ap-
dzīvoto vietu likuma pielikuma “Administratīvās teritorijas, to adminis-
tratīvie centri un teritoriālā iedalījuma vienības” 18. punktu, ir izveidots 
Jelgavas novads, apvienojot Jelgavas novadu un Ozolnieku novadu. Jau-
najā administratīvajā teritorijā ir izveidota jauna pašvaldība – Jelgavas 
novada pašvaldība.
Ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas notei-
kumu 17. punktu noteikts, ka novada dome izvērtē novadu veidojošo 
bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus 
novada saistošos noteikumus.

2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka atkritumu apsaimniekošanas kārtību Jelga-
vas novada administratīvajā teritorijā, tajā skaitā:
1) novada administratīvās teritorijas atkritumu apsaimniekošanas 
zonu;
2) prasības atkritumu savākšanai, tajā skaitā minimālajam sadzīves at-
kritumu savākšanas biežumam un pārvadāšanai;
3) prasības atkritumu šķirošanai;
4) prasības liela izmēra atkritumu apsaimniekošanai;
5) prasības sadzīvē radušos bīstamo atkritumu apsaimniekošanai;
6) mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanai;
7) kārtību, kādā veicami maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu;
8) kompetenci un atbildību par noteikumu neievērošanu.

3.Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz pašvaldības 
budžetu
Saistošo noteikumu kontroles nodrošināšanai nav plānots veidot jau-
nas pašvaldības institūcijas, darbavietas vai paplašināt esošo institūciju 
kompetenci, tādēļ saistošo noteikumu izpildei tiek prognozēta pozitīva 
ietekme uz pašvaldības budžeta ienākumu sadaļu, jo saņemtā soda 
nauda par saistošo noteikumu neievērošanu tiks ieskaitīta pašvaldības 
budžetā. 

4.Informācija par plānoto ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā
Neietekmē.

5.Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un ne-
maina personām veicamās darbības līdzšinējo kārtību.

6. Informācija par sabiedrisko apspriešanu, saskaņošanu un konsultā-
cijām ar privātpersonām
Saistošo noteikumu projekts 2021. gada 17. augustā ievietots Jelgavas 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē sadaļā Saistošo noteikumu projekti.

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

audzēt jebkādus ģenētiski modificētos kultūraugus.
2. Aizliegums Jelgavas novada administratīvajā teritorijā audzēt ģenētiski 
modificētos kultūraugus ir spēkā līdz 2025. gada 1. jūlijam. 
3. Šie noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas Jelgavas novada pašval-
dības informatīvajā izdevumā “Jelgavas novada ziņas”.
4. Saistošos noteikumus publicēt oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.
5. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Jelgavas novada 
pašvaldības 2010. gada 26. maija saistošie noteikumi Nr. 11 “Par aizliegu-
mu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Jelgavas novada pašvaldī-
bas teritorijā”.
6. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Ozolnieku novada 
domes 2010. gada 10. augusta saistošie noteikumi Nr. 28/2010 “Par aiz-
liegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Ozolnieku novadā”.
Domes priekšsēdētājs Z.Caune

būvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas no-
mas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā 
komercdarbības atbalsts un, kura platība ir ne vairāk kā 1 ha, nomas  mak-
sas lielums noteikts 1,5% apmērā no nomas objekta kadastrālās vērtības, 
bet ne mazāk kā 3 EUR (trīs euro).
2) Ozolnieku novada dome 2019. gada 30. maija noteikumos zemesgaba-
lam vai tā daļai, kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzī-
bām atbilstoši likuma „Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvi-
dos" 7. pantam,  tai skaitā mazdārziņu vai sakņu (ģimenes) dārzu ierīkoša-
nai, ar nosacījumu, ka nomnieks tajā neveic saimniecisko darbību, kurai 
samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam 
kvalificējams kā komercdarbības atbalsts,  maksas lielums noteikts EUR 
0,05 par 1 m2 gadā, bet ne mazāk kā EUR 10,00 gadā.
3) Ozolnieku novada dome 2019. gada 30. maija noteikumos zemesga-
balam vai tā daļai (tostarp zemesgabalam ielu sarkanajās līnijās), kas nav 
iznomājams patstāvīgai izmantošanai un tiek iznomāts tikai piegulošā ne-
kustamā īpašuma īpašniekam vai lietotājam ar nosacījumu, ka nomnieks 
neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinā-
tas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalifi-
cējams kā komercdarbības atbalsts, nomas maksas lielums noteikts EUR 
1,00 par 1 m2 gadā, bet ne mazāk kā EUR 28,00 gadā.

2. Īss projekta satura izklāsts
Ar saistošajiem noteikumiem pašvaldība par tai piederošajiem vai piekrī-
tošajiem neapbūvētajiem zemesgabaliem noteiks lielāku nomas maksu, 
nekā tas minēts Noteikumu 30.2. apakšpunktā, tas ir par neapbūvēta 
zemesgabala, kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. 
pantam (ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic 
saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas 
gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts), 
nomu gadā – 1,5% no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā         
5 EUR (pieci euro) gadā.
Paredzēts, ka Noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas 
oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu 
Saistošo noteikumu īstenošanai tiek prognozēta pozitīva finansiāla ietek-
me uz pašvaldības budžeta ieņēmumu sadaļu, bet tās lielumu nav iespē-
jams prognozēt.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā
Saistošie noteikumi šo jomu neskar.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošie  noteikumi tiks nosūtīti izskatīšanai un atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. Saistošo notei-
kumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots tīmekļvietnē  
www.jelgavasnovads.lv, kā arī pieejams Jelgavas novada pagasta pār-
valdēs un Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā ēkā.

Priekšsēdētājs M.Lasmanis



2022. gada maijs6

Tā kā aug iedzīvotāju 
interesei par plānotajiem 
jaundzimušo sveikšanas 
pasākumiem, kas ik ga-
dus bijuši tradicionāli un 
gaidīti jauno vecāku vidū, 
Jelgavas novada pašval-
dība informē, ka tie šajā 
gadā ir atcelti.

Pēdējais pašvaldības organizē-
tais jaundzimušo sveikšanas pa-
sākums noritējis vēl pirms abu 
novadu – Jelgavas un Ozolnieku 
– apvienošanas. Jelgavas novads 
2021. gada maijā Elejas muižas 
parkā godināja 132 jaundzimu-
šos, kas bija nākuši pasaulē lai-
ka periodā no 2020. gada jūnija 
līdz 2021. gada maijam, savukārt 
Ozolnieku novads – 2021. gada 

19. jūnijā sveica 243 bērnus, kas 
dzimuši divu gadu periodā – no 
2019. gada jūnija līdz 2021. gada 
jūnijam.

Pēc Jelgavas un Ozolnieku no-
vada apvienošanas jaundzimušo 
sveikšanas pasākumi nav notikuši 
ieilgušās vienotās simbolikas iz-
strādes dēļ. Ņemot vērā, ka velte, 
ko pašvaldība pasniedz jaundzi-
mušo vecākiem, ir cieši saistīta 
ar iegravēto simboliku – novada 
ģerboni –, apvienotajam novadam 
ir saistoši vispirms apstiprināt 
vienotu oficiālo simboliku. 

Pēc oficiālās simbolikas apstip-
rināšanas tiks pārskatītas repre-
zentācijas dāvanas, tostarp dāva-
na jaundzimušajiem. Kā zināms, 
pirms apvienošanas Jelgavas no-
vada dāvinājums jaundzimušajiem 

bija sudraba monēta, bet Ozolnieku 
novada – sudraba karotīte. Līdz ar 
jaunas novada simbolikas apstipri-
nāšanu būs nepieciešams apstipri-
nāt arī vienotu jaundzimušo velti. 

Jelgavas novada pašvaldība ai-
cina jaunos vecākus, kam mazulīši 
dzimuši līdz 2021. gada 1. jūlijam 
un kuri nav saņēmuši līdzšinē-
jā Jelgavas novada un līdzšinējā 
Ozolnieku novada piedzimšanas 
veltes – sudraba monētu un sud-
raba karotīti – sazināties ar Jelga-
vas novada Dzimtsarakstu nodaļu 
(dzimtsaraksti@jelgavasnovads.
lv; tālrunis 29104956) vai Cenu 
un Ozolnieku pagasta apvienības 
pārvaldi (ozolnieki@jelgavasno-
vads.lv; tālrunis 63050241) un 
vienoties par individuālu iespēju 
saņemt piedzimšanas velti. 

Pagaidām jaundzimušo sveikšanas pasākumi atcelti

ZIŅAS

Jelgavas novada dome 
no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem lēmusi piešķirt 
līdzfinansējumu 1000 eiro 
apmērā biedrībai “Tuvu” 
projekta “Labiekārtotas 
brīvā laika pavadīšanas 
teritorijas “Vieta, kur atkal 
satiekas paaudzes izvei-
de” īstenošanai.

Biedrība “Tuvu” saskaņā ar 
projektu blakus biedrības soci-

ālās palīdzības centram Saules 
ielā 2 Brankās iecerējusi iekārtot 
daudzfunkcionālu brīvā laika pa-
vadīšanas teritoriju ģimenēm ar 
bērniem, jauniešiem un senio-
riem. Parku veidos bērnu rotaļu 
laukums ar spēļu iekārtu un šū-
polēm, volejbola laukums un vie-
tas sportiskām aktivitātēm visos 
gadalaikos, laivu piestātne un 
makšķerēšanas vieta upes malā, 
piknika zona ar ierīkotu uguns-
kura vietu, spēļu galdiem, kā arī 

brīvdabas bibliotēka. Biedrība 
“Tuvu” norāda, ka, izveidojot 
daudzfunkcionālu labiekārtotu 
brīvā laika pavadīšanas terito-
riju visu vecumu cilvēkiem, tiks 
uzlabota ne tikai vietas pievilcī-
ba, bet pats galvenais – attīstītas 
jaunas, kompleksas sociālās pa-
līdzības metodes un veicinātas 
sabiedriskās aktivitātes. Turklāt 
teritorijā uzturēties un darboties 
varēs jebkurš interesents, ne ti-
kai biedrības “Tuvu” mērķa gru-

pas. Projektu plānots īstenot līdz 
1. septembrim.

Projekts tiks realizēts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai finansētās Latvijas Lau-
ku attīstības programmā 2014.–
2020. gadam apakšpasākuma 
“Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju”, un tā kopējās 
izmaksas ir 17 265,20 eiro.

Biedrība “Tuvu” ir labdarības 
organizācija, kas palīdz grūtībās 

nonākušām Latvijas ģimenēm 
un vientuļiem cilvēkiem, kā arī 
strādā ar jauniešiem, organizējot 
nometnes un pasākumus, snie-
dzot jauniešiem iespēju lietde-
rīgi pavadīt brīvo laiku veselīgā 
un pilnvērtīgā vidē. Biedrība arī 
realizē dažādus labdarības pro-
jektus, ieguldot biedrības labda-
rības veikalu peļņu un sadarbo-
joties ar atbalstītājiem Latvijā un 
ārvalstīs.

Projekta īstenošanai biedrībai “Tuvu” piešķirs līdzfinansējumu

Pēc tam, kad pagājušā 
gada decembrī tika pār-
trauktas līgumattiecības 
ar Ilzes Liepiņas ģimenes 
ārsta praksi Lielplatones 
pagastā, visas ārstes pa-
cientu sarakstā reģistrētās 
personas ar deklarēto dzī-
vesvietas adresi Lielplato-
nes un Vilces pagastā tika 
pārreģistrētas pie ģimenes 
ārstes Gunas Šmites, kas ir 
prakses darbības pamat-
teritorijas pārņēmēja. 

Līdz šim G.Šmite pacientus pie-
ņēma savā ģimenes ārsta praksē 
Vilces doktorātā, taču jau no mai-
ja daktere strādā arī Lielplatonē, 
Alejas ielā 23 – bijušās Ilzes Liepi-
ņas ģimenes ārsta prakses telpās.

G.Šmite pacientus Lielplatonē 

pieņem otrdienās un piektdienās 
– šajās dienās iedzīvotājiem iespē-
jams nodot arī dažādas analīzes. 
Tāpat kā līdz šim, arī turpmāk pa-
cientu pieņemšanas laiks tiks or-
ganizēts pēc iepriekšēja pieraksta. 
Plašāka informācija par pacientu 
pieņemšanas dienām un laikiem 
sekos. Jāmin, ka daktere turpinās 
darbu arī Vilces doktorātā, kur viņa 
strādā jau no 2021. gada 1. janvāra.

G.Šmite sertifikātu ģimenes 
ārsta specialitātē ieguva 2018. 
gadā, absolvējot Rīgas Stradiņa 
universitāti. Studiju laikā viņa 
noslēdza līgumu ar Jelgavas no-
vada pašvaldību par stipendijas 
saņemšanu mācībām. Viens no 
līguma punktiem ietvēra nosacī-
jumu, ka speciāliste pēc studiju 
beigām darba gaitas turpinās tie-
ši Jelgavas novadā. 

G.Šmitei ir gan stacionārā, gan 
ambulatorā darba pieredze. Pa-
ralēli studijām pirmā darba pie-
redze tika iegūta Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcas Uzņem-
šanas nodaļā, vēlāk ģimenes ārs-
ta prasmes pilnveidotas Elejas 
doktorātā. Savukārt pēc studijām 
G.Šmite sākotnēji strādājusi par 
dežūrārsti Bauskas slimnīcā, bet 
vēlāk pilnveidojusies G.Veides ģi-
menes ārsta praksē Ādažos, strā-
dājot par ārsta aizvietotāju.

Ārpus ģimenes ārsta prakses 
darba laika neatliekamo medicī-
nisko palīdzību var saņemt, zvanot 
pa 03 vai 113, vai pa ģimenes ārs-
ta konsultatīvo tālruni 66016001 
vai vēršoties tuvāko slimnīcu uz-
ņemšanas nodaļās (Jelgavas pilsē-
tas slimnīcā, Bauskas slimnīcā vai 
Dobeles un apkārtnes slimnīcā).

Ģimenes ārste Guna Šmite pieņem arī Lielplatonē

26. aprīlī “EUROPE DIRECT” 
projektā noritēja Zemes 
dienas un Eiropas dienas 
ieskaņas pasākums Jelga-
vas novada jauniešiem, lai 
informētu par Eiropas zaļo 
kursu un vides aizsardzī-
bas un bioloģiskās daudz-
veidības tēmu. Notika gan 
radoša teorētiskā nodar-
bība kopā ar influenceri  
Edgaru Fresh, gan prak-
tiskā – iestādot 10 liepas 
Lielplatones muižas parkā 
un atjaunojot vēsturisko 
aleju.

Lielplatones muižas parks iz-
vēlēts tā vēsturiskās un bioloģis-
kās nozīmības dēļ, turklāt tas ir 
iecienīts Jelgavas novada tūrisma 
objekts. Gadu gaitā daļa no vēstu-
riskās alejas, ko dēvē par Mīles-
tības aleju, bija zudusi. Jau 2021. 

gadā jaunieši iestādīja pirmās 10 
liepas un šogad šo darbu turpina, 
papildinot aleju ar vēl 10 liepām. 
Jauniešiem tā ir vērtīga pieredze 
– iesaistīties dabas vērtību atjau-
nošanā, mācoties saudzīgu un at-
bildīgu attieksmi pret vidi.

Koku stādīšanā piedalījās Eiro-
pas Komisijas lauksaimniecības 
komisārs Janušs Vojcehovskis, kurš 
šajā dienā uzturējās vizītē Latvijā, 
Zemkopības ministrs Kaspars Ger-
hards un Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Ilze Vītola.

2022. gads ir Eiropas Jaunat-
nes gads, tādēļ visās Eiropas Sa-
vienības valstīs, tai skaitā Latvijā, 
pievērsta īpaša uzmanība jaunie-
šu problēmām, rosināta viņu ak-
tivitāte dažādās sabiedriskās un 
politiskās dzīves jomās.

Zemes dienā 
atjauno Mīlestības 
aleju Lielplatonē

Jelgavas novada dome 27. aprīlī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 13 “Par 
detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamiem īpašumiem “Lī-
gas”, “Līgas Rozes” un “Līgas Neļķes” Vītoliņos, Valgundes pagastā”. 

Detālplānojums tiek izstrādāts nekustamo īpašumu “Līgas”, 
kadastra Nr. 54860130192, sastāvā esošas zemes vienības 4,2108 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54860130762, “Līgas Rozes”, 
kadastra Nr. 54860130782, sastāvā esošas zemes vienības 0,1795 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54860130761, “Līgas Neļķes”, 
kadastra Nr. 54860130783, sastāvā esošas zemes vienības 0,1564 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54860130760 Vītoliņos, Val-
gundes pagastā, Jelgavas novadā, teritorijas pārplānošanai.

Detālplānojuma ierosinātājs ir zemes vienību īpašnieks. Par 
detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Jelgavas novada 
pašvaldības Plānošanas un attīstības departamenta teritorijas 
plānotāja Indra Murziņa.

Detālplānojuma izstrādes mērķis – zemes vienību robežu pār-
plānošana un sadale, paredzot savrupmāju apbūvi, inženierteh-
niskās un transporta infrastruktūras perspektīvās izvietošanas ie-
spējas, nodrošinot piekļuvi katrai zemes vienībai. Noteikt apbūves 
parametrus un aizsargjoslas katrai projektētai zemes vienībai.

Informāciju par detālplānojuma izstrādi var saņemt Jelgavas 
novada pašvaldības Plānošanas un attīstības departamenta Plā-
nošanas nodaļā Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš sazinoties. Tālru-
nis uzziņām 26462395, e-pasts: indra.murzina@jelgavasnovads.
lv. Informācija pieejama pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava-
snovads.lv un Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā geolatvija.
lv, sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”.

PAZIŅOJUMS PAR  
DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI

Jelgavas novada dome 27. aprīlī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 14 “Par lokālplā-
nojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajiem īpašumiem Jelgavas ielā 20, 22, 
24, Kalnciemā, Kalnciema pagastā” (protokols Nr. 18/2022). 

Lokālplānojums tiek izstrādāts nekustamajam īpašumam Jelgavas ielā 20, 
Kalnciemā, Kalnciema pagastā, kadastra Nr. 54110010064 (zemes vienības 
kadastra apzīmējums 54110010188), Jelgavas ielā 22, Kalnciemā, Kalnciema 
pagastā, kadastra Nr. 54110010065 (zemes vienības kadastra apzīmējums 
54110010065) un Jelgavas ielā 24, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, kadastra 
Nr. 54110010066 (zemes vienības kadastra apzīmējums 54110010066), ku-
riem saskaņā ar Jelgavas novada pašvaldības 2011. gada 23. novembra saisto-
šajiem noteikumiem Nr. 14 “Par Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2011.–
2023. gadam grafiskās daļas un Jelgavas novada teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem” plānotais (atļautais) izmantošanas veids ir Publiskās 
apbūves Komercdarbības objektu apbūves teritorija (P2).

Lokālplānojuma ierosinātāji ir zemes vienību īpašnieki. 
Par lokālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Jelgavas novada pašval-

dības Plānošanas un attīstības departamenta Plānošanas nodaļas teritorijas 
plānotāja Indra Murziņa.

Nekustamajiem īpašumiem plānots mainīt izmantošanas veidu uz Rūpnie-
ciskās apbūves teritoriju (R), kā galvenos teritorijas izmantošanas veidus no-
sakot rūpniecisko un tehnisko apbūvi un teritorijas izmantošanu. Lokālplāno-
juma teritoriju plānots izmantot ražošanas un noliktavu apbūves vajadzībām.

Informāciju par lokālplānojuma izstrādi var saņemt Jelgavas novada pašvaldī-
bas Plānošanas  un attīstības departamentā Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš pie-
sakoties. Tālrunis uzziņām 26462395, e-pasts: indra.murzina@jelgavasnovads.lv.

Informācija pieejama pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv un 
Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas at-
tīstības plānošana”.

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI

Jelgavas novada dome 2022. gada 2. maijā ir pieņēmusi lēmu-
mu Nr. 42 (protokols Nr. 20) “Par Jelgavas novada teritorijas 
plānojuma 5.0 redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai”.

Teritorijas plānojuma izstrāde uzsākta 2017. gadā un tas ap-
tver bijušā Jelgavas novada teritoriju robežās, kas bija spēkā līdz 
30.06.2021. Bijušā Ozolnieku novada teritorijā spēkā ir 2020. 
gadā apstiprināts teritorijas plānojums, bet Jelgavas novada teri-
torijai spēkā ir teritorijas plānojums 2011.–2023. gadam.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts 3 nedēļas, no 2022. 
gada 23. maija līdz 12. jūnijam.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2022. gada  
6. jūnijā plkst.17.00 Jelgavas novada pašvaldības zālē, Pasta ielā 
37, Jelgavā. Sanāksmei varēs sekot līdzi arī tiešraidē pašvaldības 
Facebook kontā “Jelgavas novads”.

Publiskās apspriešanas laikā ar izstrādāto dokumentu un Vides 
pārskatu var iepazīties elektroniski Jelgavas novada pašvaldības tī-
mekļa vietnes www.jelgavasnovads.lv sadaļā Pašvaldība/Publiskie 
dokumenti/Jauna Jelgavas novada teritorijas plānojuma izstrāde 
un portālā geolatvija.lv, kā arī Lielā ielā 5/7, iepriekš piesakoties.

Priekšlikumus un ieteikumus var iesniegt Pasta ielā 37, Jel-
gavā, kā arī elektroniski uz adresi dome@jelgavasnovads.lv līdz 
publiskās apspriešanas beigām – 12. jūnijam.

Aicinām sekot aktuālajai informācijai, jo epidemioloģiskā si-
tuācija valstī ir mainīga!

Kontaktinformācija: Teritorijas plānotāja Indra Murziņa, tālr.: 
26462395, e-pasts: indra.murzina@jelgavasnovads.lv

PAZIŅOJUMS PAR TERITORIJAS  
PLĀNOJUMA IZSTRĀDI



2022. gada maijs 7ZIŅAS

Lai virzītos uz vienotu 
nekustamo īpašumu ap-
saimniekošanas sistēmu 
un pārvaldīšanas modeli, 
Jelgavas novada domes 
deputāti 2. maija domes 
ārkārtas sēdē apstiprināja 
lēmumprojektu par paš-
valdības kapitālsabiedrību 
SIA “Jelgavas novada KU” 
un SIA “Ozolnieku KSDU” 
reorganizācijas uzsāk-
šanu, apvienojot abas 
kapitālsabiedrības vienā 
uzņēmumā. 

Saskaņā ar Administratīvo teri-
toriju un apdzīvoto vietu likuma 
pārejas noteikumiem no 2021. 

gada 1. jūlija, kad spēkā stājās ad-
ministratīvi teritoriālā reforma, 
Jelgavas novada pašvaldība kļu-
va par bijušās Ozolnieku novada 
pašvaldības tiesību un saistību 
pārņēmēju. Līdz ar to Jelgavas no-
vada pašvaldībai pieder abas ka-
pitālsabiedrības – SIA “Ozolnieku 
KSDU” un SIA “Jelgavas novada 
KU”, kuras nodrošina līdzīgus pa-
kalpojumus. Tāpat abiem uzņē-
mumiem ir deleģētas pašvaldības 
funkcijas. Kopš pagājušā gada 
1. jūlija “Ozolnieku KSDU” jau ir 
veikta optimizācija, un, pamato-
joties uz 2022. gada 13. janvāra 
Jelgavas novada domes lēmumu, 
šobrīd “Ozolnieku KSDU” ir de-
leģēts sniegt tikai centralizētās 

siltumapgādes pakalpojumu visā 
Jelgavas novada teritorijā. Pārē-
jās autonomās funkcijas – pār-
valdīt dzīvojamās mājas līdz to 
pārvaldīšanas tiesību nodošanai 
dzīvokļu īpašnieku pilnvarotām 
personām – deleģētas “Jelgavas 
novada KU”. Ņemot vērā lietde-
rības principu, lemts par abu 
kapitālsabiedrību apvienošanu, 
izveidojot vienu uzņēmumu – SIA 
“Jelgavas novada KU”.

“Būtiskākie kapitālsabiedrī-
bu reorganizācijas ieguvumi būs 
efektīvāka administrācija, t.sk. 
centralizētas administratīvās 
funkcijas, atbalsta funkciju opti-
mizēšana, samazināts darbinieku 
skaits, uzlabota resursu, tai skaitā 

personāla, iekārtu un platību un 
citu resursu plānošana un izman-
tošana. Tāpat būs vienota nekus-
tamā īpašuma apsaimniekošanas 
kārtība un stratēģija uzņēmuma 
kvalitatīvā pakalpojuma nodroši-
nāšanai,” skaidro Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Madars 
Lasmanis. 

SIA “Jelgavas novada KU” un 
SIA “Ozolnieku KSDU” valdes 
loceklis Dzintars Cāzers stāsta: 
“Abu uzņēmumu apvienošana ir 
loģisks un finansiāli izdevīgs risi-
nājumus. Lai gan reorganizācija 
varētu aizņemt aptuveni piecus 
mēnešus, iedzīvotāji pirmos ie-
guvumus jutīs jau drīzumā, pie-
mēram, tiks novērsta absurdā 
situācija, ka iedzīvotāji saņem 
vairākus apsaimniekošanas rēķi-
nus, kuros iekļauta arī sagatavo-

šanas maksa trīs eiro par katru 
rēķinu. Uzņēmumu apvienošana 
ļaus ietaupīt arī finanšu līdzek-
ļus. Turpmāk konkurences pa-
domes uzdotais vērtējums būs 
nepieciešams tikai vienai kapi-
tālsabiedrībai – SIA “Jelgavas 
novada KU” – un nebūs jāmak-
sā bankas komisijas maksa par 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
līgumu pārslēgšanu. Ietaupījums 
veidosies, arī samazinot štata 
vietas. Esmu saņēmis uztrauku-
ma pilnus jautājumus no renovē-
to daudzdzīvokļu māju iedzīvo-
tājiem saistībā ar kredītiestādē 
paņemto kredītu un varu aplieci-
nāt, ka kapitālsabiedrību apvie-
nošana neradīs papildu izdevu-
mus iedzīvotājiem – bankām nav 
jāpārslēdz līgumi, līdz ar to nav 
jāmaksā komisijas maksa.”

Apvienos abas novada kapitālsabiedrības

Aizstāv savu skolu krāsas

Aprīļa nogalē jau septīto reizi 
norisinājās Latvijas Skolu orien-
tēšanās kausa sacensības, un savu 
mācību iestāžu krāsas Mežaparkā 
aizstāvēja arī prāvs skaits Jelga-
vas novada Sporta centra Orientē-

šanās nodaļas audzēkņu. Zēni un 
meitenes startēja piecās vecuma 
grupās vispirms kvalifikācijas 
skrējienā, pēc tam pusfinālā un fi-
nālā. Latvijas Skolu kausa ieguvē-
ju noteica, apkopojot individuālos 
rezultātus pirms finālskrējieniem, 
un šo trofeju izcīnīja Jelgavas Spī-
dolas Valsts ģimnāzijas komanda. 
Savas grupas finālistu trijniekā 
no tās iekļuva Ilze Jumiķe (1. v.) 
un Dārta Putne (3. v.). Jelgavas 
4. vidusskolas komandā startēja 
finālisti Luīze Plone (1. v.), Kate 
Daģe (5. v.), Lizete Kleina (6. v.), 
no 4. sākumskolas finālskrējienu 
pieveica Elīza Koškina (4. v.), ot-
rais labākais vecāko puišu grupā 
bija Edvards Krūmiņš, kas mācās 
Rīgas Valsts tehnikumā.

Salīdzina spēkus arī individuāli

Tradicionāli virves vilkšanā 
sacenšas komandas, taču kopējo 
varējumu veido katra dalībnieka 
spēks un izturība, kas tiek stip-
rināta treniņos. Cik tie ziemas 

periodā bijuši produktīvi, ļāva 
pārbaudīt Jelgavas novada Līv-
bērzes pagasta atklātais individu-
ālais čempionāts virves vilkšanā 
telpās. Dalībnieki pie īpaša tre-
nažiera mērojās spēkiem divos 
vingrinājumos, vienā noskaidro-
jot, cik tālu var aizvilkt pats savu 
svaru, otrā – cik metru var noiet, 
velkot 150 kilogramu smagumu.  
Startējot četrās svara kategorijās, 
punktu izteiksmē tika noteikti arī 
uzvarētāji absolūtajā svarā. No 
kungiem spēcīgākais izrādījās 
Mārtiņš Zitāns, otro vietu izcīnīja 
Edgars Šteinbergs, bet trešo ieņē-
ma Ruslans Jefimovs. Divu dāmu 
konkurencē pirmā Zane Ķipste, 
otrā – Sanda Stūrmane.

Izcīna gada pirmos čempionu titulus

Šāgada pirmās Latvijas čem-
pionāta medaļas vieglatlētikā 
izcīnījušas trīs Jelgavas novada 
Sporta centra (JNSC) trenera 
Imanta Roziņa audzēknes. Lat-

vijas ziemas čempionāts “garo” 
mešanu disciplīnās (disks, ve-
seris un šķēps) norisinājās Kok-
neses Sporta centra  stadionā. 
Rezultātus ietekmēja pavasarīgs 
lietus un nepatīkams vējš, taču 
laikapstākļi visiem vienādi, un 
uzvaras nāca līdzvērtīgā cīņā. Zel-
ta medaļu U16 grupā diska me-
šanā izcīnīja Una Spriņģe. Elvai 
Vestartai pirmā vieta U20 grupā 
vesera mešanā un sudraba meda-
ļa šķēpa mešanā. Bronzas godal-
gu pieaugušo konkurencē vesera 
mešanā savukārt nopelnīja Liene 
Roziņa. „Četrpadsmitgadīgā Una 
nupat piedalījās arī Iecavas kausa 
sacensībās, kur pirmoreiz meta 
kilogramu smagu disku un U18 
grupā ieņēma trešo vietu,” pa-
stāsta treneris.

Luīze Plone  

Mārtiņš Zitāns un Zane Ķipste

Una Spriņģe (no kreisās), 
Elva Vestarta, Liene Roziņa un 
treneris Imants Roziņš.

Līdz ar pavasara iestā-
šanos un vienlaikus arī 
kovid-pandēmijas diktēto 
sanitāri epidemioloģisko 
prasību atvieglojumiem 
Jelgavas novadā atsāku-
šās skolēnu sporta spēļu 
sacensības. 

“Nekāds skolu kopvērtējums 
vairs, protams, nebūs iespējams, 
taču par vairākām sacensībām ta-
gad, pavasara pusē, ar sporta sko-
lotājiem esam vienojušies,” pastās-
ta Jelgavas novada Sporta centra 

galvenā speciāliste Gerda Sirmā.  
Aprīļa vidū Vilcē jau aizvadītas 
sacensības orientēšanās sportā, 
kur piedalījās komandas no Vilces 
pamatskolas, Kalnciema vidussko-
las, Sesavas pamatskolas, Svētes 
pamatskolas un Staļģenes vidus-
skolas. Mēneša nogalē ar septiņu 
skolu līdzdalību norisinājās netra-
dicionālās stafetes C (2008.–2009. 
g. dz.) un D (2010.–2011. g. dz.) 
vecuma grupai. “Paši dalībnieki 
no Kalnciema vidusskolas, Kaln-
ciema pagasta vidusskolas, Teteles 
pamatskolas, Staļģenes vidussko-

las, Vircavas vidusskolas, Vilces 
pamatskolas un Sesavas pamat-
skolas bija sagatavojuši arī stafešu 
programmu ar kopumā 13 stacijās 
veicamajiem vingrinājumiem,” pa-
stāsta G.Sirmā.

3. maijā Valgundes sporta bāzē 
vieglatlētikas disciplīnās sacentās 
A (2003.–2005. g. dz.), B (2006.–
2007. g. dz.) un C grupas sportisti, 
bet 10. maijā vieglatlētikas sacen-
sības pašiem jaunākajiem – D un 
E grupas censoņiem. Skolēnu spē-
ļu pasākums būs arī disku golfa 
turnīrs 17. maijā Vilcē. 

Biedrība “Forti Patria” 
sadarbībā ar Ozolnieku 
sporta skolu šovasar rīko 
šķēršļu skrējienu seriālu 
ar pieciem sacensību pos-
miem. 

Divi no tiem jau aizvadīti – viens 
Ozolnieku Mežaparka teritorijā, 
kas pazīstama arī kā slēpošanas 
trase, un viens ar īsāku 1,5 kilo-
metru sprinta distanci Cenu pa-
gasta Grietās. Nākamie paredzēti 
4. jūnijā, 27. augustā un 16. oktobrī 
atkal turpat Ozolniekos, bet maija 
centrālais pasākums vietējās tre-
niņgrupas pārstāvjiem būs vienas 
no Eiropā populārākajām šā spor-
ta veida sacensībām, kas pulcē kā 
elites klases sportistus, tā tūksto-
šiem amatieru un entuziastu, – 
“Toughest Malmö 2022” Zviedrijā. 
Treniņgrupas vadītājs Latvijas 
šķēršļu skrējēju līderis Artjoms 
Rekuņenko, kas pērn Malmes 
sacensībās izcīnīja trešo vietu, ir 
kvalificējies elites skrējienam arī 
šogad. Pašmāju seriālā viņš gan 
ir tikai viens no trim galvena-
jiem rīkotājiem. “Kopā ar spor-

ta kluba “Patria” dibinātāju Jāni 
Avotiņu un Kasparu Kalnbērzu, 
kas ir mūsu galvenais šķēršļu 
būves tehniķis, cenšamies šo 
sporta veidu popularizēt,” teic 
A.Rekuņenko. Pie tā pieder kā 
sacensības, tā arī Artjoma vadītie 
treniņi reizi nedēļā pieauguša-

jiem un interešu izglītības grupa 
bērniem Ozolnieku Sporta sko-
las paspārnē. Jāpiebilst, ka arī 
olainietis Kaspars ir sportists ar 
starptautisku pieredzi, ar kuru 
kopā 2019. gadā OCR (Obstacle 
Course Racing) pasaules čempio-
nātā stafetē izcīnīta zelta medaļa.

Norisinās skolēnu sporta spēles

Netradicionālajās stafetēs abās vecuma grupās uzvarēja Staļģenes vidusskolas komandas.

Skolojas un sacenšas 
šķēršļu pārvarēšanā

Sprinta posms Cenās pulcēja ap 30 dalībnieku. No mājinieku 
treniņgrupas augstākās vietas ieņēma Timurs Čerkovskis (4.), Kurts 
Melnis (7.) un Arno Polītis (10.). Attēlā – ar šķēršļu pārvarēšanas 
“demo versiju” pirms starta iepazīstina Artjoms Rekuņenko.
Foto: Ruslans Antropovs



2022. gada maijs8 NOTIKUMI

Elejas pagastā
Saieta namā
• 10. maijā pulksten 17 un 21. maijā 
pulksten 10 – pastalu darināšanas 
meistarklase. Dalībnieku skaits 
ierobežots, pieteikties pa tālruni 
28354093 (Eva).
• 11. jūnijā pulksten 17 – Elejas 
amatierteātra pirmizrāde “Galvu augšā” 
pēc M.Zīverta lugas motīviem. Ieeja – 2 
eiro (Elejas skvērā, sliktu laikapstākļu 
gadījumā S/n).

Glūdas pagastā
Nākotnes kultūras namā
• No 3. jūnija – Jelgavas novada 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
diplomdarbu izstāde.
• 4. jūnijā no pulksten 11 līdz 15 –  
laukumā pretī kultūras namam 
svētki lieliem un maziem “Tiekamies 
Nākotnē!”. Programmā: muzikāli 
apsveikumi, radošās darbnīcas, sejiņu 
apgleznošana, lielformāta spēles, sporta 
aktivitātes ģimenēm, dzīvnieku stūrītis, 
izjāde ar poniju (maksas pakalpojums), 
leļļu teātra “Tims” koncertprogramma 
bērniem, līnijdejotāju meistarklase, 
bērnu ratiņu un velosipēdu parāde 
(labākais noformējums iegūs balvu). 
Noslēguma koncertprogramma 
“Tiekamies Nākotnē”. Darbosies 
kafejnīcas. Pasākumā par bērnu drošību 
atbild vecāki.
• 9. jūnijā pulksten 18 – tikšanās ar 
zāļu sievu, pirts meistari, psiholoģi Ivitu 
Pičukani. Ieeja – bez maksas.
• 22. jūnijā pulksten 19 – laukumā 
pie Mūzikas un mākslas skolas Jāņu 
ielīgošana: koncerts, tirdziņš, ugunskura 
iededzināšana kopā ar stāstnieci, zāļu 
sievu, skolotāju un iedvesmotāju Līgu 
Reiteri.

Jaunsvirlaukas pagastā
IKSC “Līdumi”
• Līdz 21. maijam – iedzīvotāju rokdarbu 
izstāde “Dejo diegs ar adatiņu…”. Ieeja – 
bez maksas.
• 21. maijā pulksten 14 – jauniešu 
improvizatoru apvienība “ĀrprāTS” no 
Rīgas ar izklaides programmu. Ieeja –  
5 eiro, skolēniem – 1 eiro.

• No 23. maija līdz 10. jūnijam – 
adījumu un tamborējumu izstāde  
“Satin dzīvi kamolā”. Ieeja –  
bez maksas.

Lielplatones pagastā
Tautas namā
• 14. maijā no pulksten 22 līdz 3 – 
balle “Lai sirdīs prieks”. Ieeja – 5 eiro. 
Galdiņu un biļešu rezervācija pa tālruni 
26827971.
• Līdz 3. jūnijam – fotoalbumu un 
fotogrāfiju ekspozīcija “Lielplatones 
kultūras dzīve cauri laikiem”. Ieeja – bez 
maksas.

Līvbērzes pagastā
Kultūras namā
• 19. maijā pulksten 17 – animācijas 
filma “Kapteinis Zobenzivs un burvju 
briljants”. Ieeja – 2 eiro.
• 19. maijā pulksten 19 – pirmais 
latviešu vesterns “Kur vedīs ceļš”.  
Ieeja – 3 eiro.
• 28. maijā pulksten 12 – pasaules spēļu 
diena. Latviešu tautas tradicionālās 
rotaļas, erudīcijas, sporta un dažādas 
citas spēles pie k/n, skolas, sporta 
laukumā un Vārpā.
Visu maiju Līgas Mickēvičas austo 
mandalu izstāde  “Gaismas ziedi” k/n 
izstāžu zālē.

Platones pagastā
• 28. maijā – Baznīcu nakts ietvaros 
Lielvircavas evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā visu dienu logu ailās ekspozīcija 
“Luterāņu baznīcas korāļgrāmatas 
Latvijā. No seniem laikiem līdz 
mūsdienām” (no draudzes ērģelnieces 
personīgā arhīva). 
No pulksten 18.30 līdz 19 – saruna ar 
Ivetu Rihteri par baznīcas vēsturi un tās 
atjaunošanu;
pulksten 19.30 – bērnu koncerts 
“Bērni – bērniem”, pēc kura mazie 
klausītāji aicināti izmēģināt kādu no 
instrumentiem – klavieres, kora ērģeles, 
čellu, vijoli, kokli;
pulksten 20.15 – koncerts sveču 
gaismā “Ave Maria”. Piedalās soprāni 
Olga Barišmane, Kristīne Bīmane, Ilvis 
Faulbaums, kabatas trompete, Anna 
Smoļaka, vijole. Pie ērģelēm – Gundega 
Dūda-Dzene;
pulksten 21.15 – koncerts  
“Mana dvēseles dziesma”. Piedalās 
Platones pagasta vokālais ansamblis 
“Savējie” un Sesavas pagasta vokālais 
ansamblis “Sonora”, vadītāja – 
I.Indrikova;
pulksten 21.45 – koncerts “Noskaņa”. 
Ilva Rudusa – ģitāras solo.

Sesavas pagastā
Tautas namā
• 21. maijā pulksten 18 – Ievas Sutugovas 
koncerts “Tauriņa samtainā smarža”. 
Koncertā piedalās Jānis Miltiņš, Inese Žuga, 
Reinis Melnbārdis. Ieejas maksa – 5 eiro.

Svētes pagastā
• 14. maijā – godinot Ruļļu kaujās 
kritušos Daugavgrīvas zemessargus, 
iedzīvotāji visas dienas garumā aicināti 
nolikt ziedus un iedegt svecītes pie 
strēlnieku pieminekļa Svētē.

Valgundes pagastā
• 21. maijā – pagasta senioru vasaras 
ekskursija uz vēju un dzintara pilsētu 
Liepāju. Aicinām pieteikties un samaksāt 
par dienā pieredzēt plānoto (apskates 
objekti, gidi, pusdienas) – personai 21 
eiro. Pieteikties, zvanot Ingunai Skutelei 
pa tālruni 26458230 vai Lidai Dulbergai 
pa tālruni 29913799, līdz 17. maijam. 
Transporta izmaksas sedz Jelgavas 
novada pašvaldība.

Vircavas pagastā
Muižas parkā
• 21. maijā no pulksten 14 līdz 17 –  
“Pastaiga Vircavas muižas un parka 
vēsturē”. Automašīnu stāvvieta un 
pastaigas sākums stadionā. Pasākumu 
organizē Latvijas Kultūras koledžas topošie 
kultūras darba speciālisti un Jelgavas 
novads. Dalība bez maksas.
Tautas namā
• 21. maijā pulksten 16 – senioru kora 
“Gaisma” koncerts. Ieeja – bez maksas.

Vilces pagastā
Tautas namā
• No 5. maija – gleznotājas, mākslas 
studijas “Krāsu deja” dibinātājas un 
pasniedzējas Marijas Matvejevas gleznu 
izstāde “Mūzai pa pēdām”.
• 12. maijā pulksten 9.20 – tikšanās ar 
bērnu grāmatu autori Luīzi Pastori.
• 11. jūnijā pulksten 18 – jauktā kora 
“Vilce” 10 gadu jubilejas koncerts.  
Ieeja – bez maksas.
• 12. jūnijā pulksten 19 – Vilces 
amatierteātra pirmizrāde – Auseklis 
Rietenieks “Bizness”. Režisore – Regīna 
Deksne. Ieejas maksa – 3 eiro.
Vilces bibliotēkā
• No 4. maija – “Baltā galdauta svētku 
svinēšanas tradīcijas”.
• No 7. maija – “Māmiņ, tev pieder 
visplašākā sirds un vismīļākās rokas”.

Zaļenieku pagastā
Kultūras namā
• 14. maijā pulksten 17 – vakars 

pasaules mūzikas skaņās kopā ar mūziķi 
multiinstrumentālistu no Izraēlas Talu 
Kravicu, kas absolvējis Izraēlas Mūzikas 
konservatoriju kordiriģēšanas un 
klasiskās dziedāšanas specialitātē, kā 
arī studējis Tuvo Austrumu tradicionālo 
mūziku un etnisko dziedāšanu Barilana 
Universitātē. Ieeja – bez maksas.
• 21. maijā pulksten 19 –  Zaļenieku 
amatierteātris aicina uz J.Jaunsudrabiņa 
komēdijas “Jo pliks, jo traks” pirmizrādi. 
Režisori – Lūcija Ņefedova un Māris 
Zabarovskis. Ieejas maksa – 3 eiro.
• 5. jūnijā pulksten 16 – Mārupes 
novada amatierteātra “Kalambūrs” 
viesizrāde Zaļeniekos – J.Švarcs 
“Pelnrušķīte”, pasaka 2 cēlienos. Režisors 
Māris Zabarovskis. Ieejas maksa – 2 eiro.
• 17. jūnijā – pagasta senioru vasaras 
ekskursija uz Cesvaini, Madonu un 
peoniju karalisti – Kalsnavas aborētumu. 
Par visu, ko dienā redzēt, dzirdēt, kā 
arī kopīgām pusdienām, dalības maksa 
personai – 24 eiro. Transporta izmaksas 
sedz Jelgavas novada pašvaldība. 
Pieteikties, zvanot Helēnai Saukānei pa 
tālruni 28473356, līdz 10. jūnijam.
Ūziņu bibliotēkā
• No 21. aprīļa – plaša novadpētniecības 
materiālu izstāde “Ūziņu (un 
apkārtnes) aizsargi un mazpulks”. 
Izstādē apskatāmas fotogrāfijas, dažādi 
dokumenti, aizsargu saraksti no 20 gs. 
20.–30. gadiem.
• 13. maijā – grāmatu izstāde “Latviešu 
rakstniekam Dzintaram Sodumam – 
100”.
• 19. maijā – lasīšanas pasākums PII 
“Bitīte” vecākās grupiņas bērniem.

Salgales pagastā
Garozas pakalpojumu punktā “ Eži ”
• 11., 18., 25. maijā pulksten 18 – 
ārstnieciskā vingrošana. Bez maksas. 
Pieteikties pa tālruni 29109265.
• No 17. maija līdz 30. jūnijam – Garozas 
gleznošanas studijas izstāde “Ziedi”.
• 14. maijā no pulksten 17 līdz 20 – 
“Muzeju vakars 2022” Jāņa Čakstes 
dzimtas mājās “Auči”. Mākslinieku 
plenērs “Ziedonis dārzā”. Aicinām 
izstaigāt “Auču” dārzu, apskatīt Garozas 
gleznošanas studijas darbu izstādi, 
izmēģināt roku daiļrades procesā.
• 3. jūnijā – pagasta senioru ekskursija 
uz Kandavu, Usmas ezeru. Moricsalu, 
Ugāli. Par visu, ko dienā baudīt, 
pieredzēt, kā arī kopīgām pusdienām 
vienai personai dalības maksa – 22 
eiro. Transporta izmaksas sedz Jelgavas 
novada pašvaldība. Lūdzam pieteikties 
savlaicīgi, zvanot Andai Plikšai pa tālruni 
29109265, līdz 27. maijam.

• 28. maijā – Baznīcu nakts Salgales 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Baznīca 
atvērta visas dienas garumā. 
Izstāde “Bībele” laiku lokos.
Pulksten 18 – Salgales MMS audzēkņu 
priekšnesums; 
pulksten 20 – draudzes mūziķu 
priekšnesumi, slavēšana;
pulksten 21 – valsts himna un lūgšana;
pulksten 22 – ērģeļmūzika, spēlēs 
Salgales MMS absolvente Zane Zaksa.
• 28. maijā no pulksten 12 līdz 16 –  
vispasaules spēļu dienas ietvaros 
Garozas PK “Eži” aicinām piedalīties 
galda spēlēs “Riču raču”, domino, 
dambrete, “Cirks”. Pieteikties līdz  
25. maijam pa tālruni 29109265.
Garozas bibliotēkā
• Līdz 31. maijam – par godu 1. maijam, 
Darba svētkiem, Latvijas Republikas 
Satversmes sapulces sasaukšanas 
dienai, un 4. maijam, Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienai, 
literatūras izstāde “Svētki manā zemē”.  
• Līdz 31. maijam – par godu Eiropas 
dienai literatūras un portretu gleznu 
izstāde “Eiropas šedevri glezniecībā”. 
Gleznu kolekciju glabātāja – Anna 
Kaltigina.
• Līdz 31. maijam – Mātes dienai veltīta 
literatūras izstāde “Buču pods”.

Ozolnieku pagastā
Ozolnieku bibliotēkā
• Līdz 30. maijam – literatūras izstāde 
“Vīrs zilajā lietusmētelītī”, rakstniekam 
Dzintaram Sodumam – 100.
Tautas namā
• Līdz 30. maijam – Kates Seržānes 
izstāde “plein- air”.
• 18. maijā pulksten 18 – Ozolnieku 
jauniešu teātra studijas pirmizrāde 
“Spiediens” – skeči par mobingu. 
Režisore – Antra Leite-Straume. Ieejas 
maksa – 3 eiro. Uz izrādi pieteikties T/n 
kasē.  
• 20. maijā pulksten 18 – iedvesmojoša 
nodarbība “Vienkārši skaista sieviete” 
sadarbībā ar SIA “Trejdeviņi” dabīgās 
kosmētikas ražotni. Meistardarbnīcā 
piepildīsim skaistumkopšanas somiņu 
ar paštaisītiem produktiem – ķermeņa 
skrubis, emulsijas sejas krēms, dāmu 
pūderis u.c. Noslēpumos dalīsies 
meistare Una Bautre. Līdzi jāņem 
trīs 0,5 l burciņas ar vāciņu, karotes, 
dvielis. Pārējo nodrošina meistare. 
Dalības maksa – 12 eiro. Pieteikties T/n 
kasē pa tālruni 28810322 vai e-pastu 
tautasnams.ozolnieki@jelgavasnovads.lv, 
norādot savu vārdu, uzvārdu un telefona 
nr. T/n kases darba laiks: O., T., C., P. no 
plkst.16 līdz 20.

PASĀKUMI

“Jelgavas Novada Ziņas”
Metiens – 15 000 eks.
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība
Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001
Tālrunis 63024934, fakss 63022235
E-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa 
MŪKUSALA” 
Iznākšanas datums: 11.04.2022.

21. maijā no pulksten 14 
līdz 17 Vircavas muižas 
parkā notiks pasākums, lai 
iepazīstinātu ar tās unikā-
lo un interesanto vēsturi. 

Četras Latvijas Kultūras kole-
džas studentes interesentus ve-
dīs pastaigā, stāstot stāstus par 
muižas parka rašanos un tās pro-
minentajiem īpašniekiem – Kur-
zemes un Zemgales hercogiem 
Bīroniem. Tās ir vēstures lappu-
ses, ar kurām vircavnieki var le-
poties un to stāstīt citiem. 

Pastaigas laikā Vircavas muižas 
parkā varēs sajust baroka laika  

gaisotni, baudīt mūziķa Indra Eg-
les obojas skaņas (pulksten 14–
15.30), bērniem radošajā darbnī-
cā būs iespēja ietērpt lelles baroka 
laika tērpos. Savukārt “Kļavu ka-
fija” parūpēsies par iespēju iegā-
dāties gardus siltos dzērienus un 
burbuļfaveles. 

Pasākuma idejas autores un īs-
tenotājas ir Latvijas Kultūras ko-
ledžas studentes Una Moškanova, 
Andra Luste, Liene Gasiņa un Di-
nija Pūga.

Ikviens gaidīts 21. maijā Vir-
cavā! Pastaigas sākums un auto-
mašīnu stāvlaukums – stadionā. 
Ieeja pasākumā bez maksas. 

Pastaiga Vircavas muižas  
un parka vēsturē

Foto Juris Kālis

Jelgavas novada senioru 
koris “Gaisma” pēc divu 
gadu pauzes gatavojas 
krāšņam koncertam, kas 
notiks Vircavas Tautas 
namā 21. maijā pulksten 
16. “Gaismu” kopš 2017. 
gada vada diriģente Sani-
ta Šeflere, kormeistare –  
Gunta Paškovska. 

S.Šeflere stāsta, ka ir grūti atce-
rēties, kad korim pēdējo reizi bija 
iespēja uzstāties skatītājiem, jo 
pēdējie divi pandēmijas gadi pa-
vadīti vien mēģinājumu zālē. Viņa 
atklāj, ka 2020. gada pavasarī tika 
plānots kora 15 gadu jubilejas 
koncerts, kas, protams, tika pār-
celts uz rudeni, bet arī tad neno-
tika. “Šis koncerts Vircavā būs kā 
mūsu 15, bet nu jau 17 gadu jubi-
lejas koncerts. Mēs gaidām šo uz-
stāšanos, jo vēlamies sevi parādīt, 
ka nekur neesam pazuduši,” rezu-
mē kora diriģente. Viņa stāsta, ka 
ikviens kora dalībnieks nepacie-
tīgi gaida koncertu un cītīgi ap-
meklē ne tikai ierastos iknedēļas 
mēģinājumus, bet arī organizētos 
papildmēģinājumus: “Protams, 
katram ir savi dienas plāni, bet 

esmu ļoti pateicīga, ka koristi pie-
lāgojas un atrod papildu laiku, lai 
nopietni gatavotos!” 

Koncertā piedalīsies arī jaunie 
solisti – Jelgavas Mūzikas vidus-
skolas audzēkņi Gundega Māra 
Grūtupa un Renārs Beķeris. Kon-
certmeistars – Māris Treijs, sak-
sofonu un perkusijas spēlēs Gun-
tis Majevskis. 

Koncerta repertuārā iekļau-
tas dziesmas no dažādām teātra 
izrādēm, “no senākām un ne tik 
senām, ļoti zināmas, jautras, bet 
dažas arī skumjas, un klausītāji 
noteikti varēs dziedāt līdzi”. Diri-
ģente dalās pārdomās par dažiem 
skaņdarbiem: “Piemēram, reper-
tuārā ir iekļauta “Lilioma dzies-
ma”, jo tā izsaka korista būtību, 
ka arī tad, ja ir grūti, mums vajag 
censties, spēt izturēt un kopā sa-
gaidīt labākus laikus. Mani perso-

nīgi ļoti uzrunā “Dziesmiņa par 
Parīzi” no leļļu teātra izrādes par 
Pifu, kas ir patiesi sena, oriģinā-
li to iedziedājis aktieris Rūdolfs 
Plēpis. Dziesmā mākslinieciski un 
sentimentāli tiek atainots Parīzes 
šarms.”

Korī “Gaisma” aktīvi dzied 45 
dziedātāji no Jelgavas, Svētes, 
Ozolniekiem, Elejas, Kalnciema, 
Zaļeniekiem un citiem Jelgavas 
novada pagastiem. “Joprojām 
gaidām jaunus dziedātājus! Īpaši 
aicinātas vīru balsis,” tā S.Šeflere. 
Mēģinājumi notiek trešdienās Jel-
gavas novada domes zālē. 

Uz jautājumu, kur diriģente 
smeļas iedvesmu, S.Šeflere atbild 
pārliecināti: “Tā nav tālu jāmek-
lē! Es aizbraucu uz mēģinājumu, 
un dalībnieki ar savām spožajām 
acīm un smaidu mani iedvesmo 
katru reizi – darīt, darīt un darīt!”

Senioru korim “Gaisma” gaidāms 
vērienīgs jubilejas koncerts


